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MAi ANIli 
Tallinnas, S.-Harja tän- 19, omas majas. 

Telefonid i 2-02, 24*13 j a 28*28. 

Võtab raha hoiule ja maksab ajakohast protsenti, 
ühispankadele eriti soodsad tingimused. 

Varustab laenudega ühistegelisi ja omavalitsuse asutusi. 
Võtab oma peale rahasaatmrst ja sissenõudmist kõikides Eesti linnades 
> i ja alevites ja toimetab kõiki muid panga operatsioone. 

Eesti Rahvapanga üihmeihs oli 1. detsembril 1928. a. 255 asulast. 
A r v e t e s e i s I. d e t s e m b r i l 1928. a. Kr. 4.838.184.38. 
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Hind 35 sent i . 

VABA KODU 
Tartu vabastamise X. aastapäevaks 14. I. 29. 

T o i m e t u s j a ta l i tus Tar tus , T ä h e tänav nr. 29. 

NR. 1. 1. A A S T A K Ä I K. I. 1929. 

Me kandsime kive ja palke 
tehke te tööd ! 

Me vabaks saame — luues endal kodu. 
Lipp verine, käi ees ja näita teed 
neil kangelasil', keda kutsund Kodu 
ja suur idee! Sa anna neile keed, 
oh V a b a d u s , kes Sulle loovad elu, 
ja krooni omiks pojiks ainult need, 
kes unustanud muud, vaid Isamaale, 
kel anda oli elu — ainus aare! 

Meil kõigil siht on — Vaba olgu Eesti, 
see sangarmeelse rahva oma maa. 
Ei orjastada tohi teda keegi, 
sest ta on kangelaste sünnimaa. 
Kes võiks küll ütelda, et kuskilt kästi 
meid minna kaitsma Sind, me Kodumaa. 
Ei kuskilt käsku — ainult oma süda 
meil ütles: Vabaduse Tee on sõda! 

T~4rU-^ 

£•?&*•'• 

Ju kustus päike taevakummi pääl, 
õhk üles kandis kangelaste valud 
Su kodadesse, igavene Valgus. 

Kui palju ühes päikesega kustus 
Su vahvaid poegi, suur oh Vabadus, 
kuid ilus on kui hämarik sind kutsub 
ja Vabaduse pojana saad surra: 
saad rahva päikeseks, kui päike kustub 
ja päikesena elad rahva seas. 
Et olgugi, Sa jõuad Igavikku, 
kuid surmaga lood rahval' tuleviku! 

*••.-' ,, • ::-«»''«V ' • ' 

(K- Sass: „Ivanovo-Boloto"). 

>-iJp"'---rf,-m:' >: <' <.- *" ,/>',. 
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sugused mõtlikud Toome varemed. £inna südamest ker
kib raekoja torni kullane nõel. Selle hulljulge sõjakäigu 
viimane tähis. 

(dasi! Pole neel hilja €rnajõe Hteenat päästa 
punasest rneeleoallast ja vägivaldsetest noorustest. Kam
pani tänana keldris pole neel kirved ja täägid oma 
lõputööd teinud. — — 

Suure innuga lüüakse Tähtvere metsa alt lätlasi 
paaniliselt põgenema — ning parajasti ilmub rongide 
juure salkkond partisaane, kes suure kiirusega Tartu alla 
rutanud. Teine osa Cäti kütipolgus! istub kindlustatult 
Tähtoere mõisas, kuna venelased täiesti võitlusvõimetuks 

Kapten Kuslap, 1. Tartu komandant pääle Tartu oabastamist 
14. jaanuaril 1919. a. 

löödud ning ahastuslises korratuses ja segaduses linna 
varju pugenud. Ahelik aheliku järele saadetakse kordu
valt tulle, kuid vastane püsib oma seisukohtadel meelt-
heitva visadusega. Ägedalt töötavad kuulipritsid, paugu
tavad pommid ja kuulid lendavad ikka tihedamas sajus, 
kuid rongide toetusel teevad meie dessantmehed kange-
lasmeelselt imetööd, Tähtvere kaldub sarnanema Rksile, 
ometi lüüakse vaenlane ka siit põgenema. 

Rongid pommitavad vaksali piirkonda, saates samm-
sammul taganevatele punaste rongidele kuul kuuli järele, 
ja sõidavad jaama. Kühma kolonnides tormatakse mööda 
Sani tänavat ja üle Toomemäe linno. Uinna elanikud 
hõiskavad ääretus vaimustuses ja lehvitades rätte, vala
vad naised rõõmupisaraid. Vastastikused tervitused, 

Vaba 
Vaba maa ja vaba rahvas, 

Vaba võõraist võimudest 
Vabaduse päike taevas, — 
Tervitagem südamest! 

Kadunud on muistsed ajad, 
Kurvad kujud kustunud, 
Koik me Eesti kojad, majad 
Endi lipel ehitud. 

õnnesoovimised, tänusõnad ja elagu-hüüded, kuid rutatakse 
edasi. Ollakse valmis tänavavõitluste vastu ja igal mehel 
on hulk käsigranaate vöö küljes kaasas. 

Punavägi ja komissaride bande on aga küüdi
meestega linnast pakku pistnud. 

Kell lh2 päeva! saabub esimene rühm soomus-
ronglasi Suurturule. Kohe rebitakse raekoja hoonelt 
punane lipp maha ning rõõmsalt lööb lehvima uhke ja 
verega lunastatud Cesti sini-must-valge. Sanial ajal puhas
tatakse endised Krasnojarski polgu kasarmud viivlenud 
vaenlastest. Jaamas kestab suurtüki laskmine. Osa 
soomusronglasi jääb kuulipildujatega Suurturu ja 
Barklai platsi pääle. Osa ruttab jooksu tempos vaenla
sele järete. Jälle ahelikus Ropka mõisat vallutama, kuid 
enamlaste väed on säältki taganenud ja Ülenurme piir
konda asunud. Väikese koguna rühitakse suurele vastase 
kogule pääle, kuid äge tuli sunnib Ropka mõisa väljal 
kruusa au ku ennast kindlustama. Julged mõisaneiud 
toovad järele piima ja leiba. Mehed seovad haavu. 

Jaama teed mööda taganevad üle flnnovi mõisa 
kommunistide voorid, kuid kuulid sinno ei küüni. 

läheneb õhtu. Jällegi pimedus. Uinn on nagu 
painavast koschmaarist ärganud ja Tartu pürjerid liiguvad 
hoogsas jutuajamises sinna-tänna nagu uuesti sündinud, 
siiski kuulduvad murelikud mõtteavaldused. Kas rongid 
suudavad linna oma käes hoida ? See väike tah
mane kogu vabatahtlikke ? Öö möödub rahulikult. 
Hinult mõni juhuslik püss paugutab. Kuid järgmisel 
päeval lüüakse enamlased Eepiku Roela poole. Rongid 
tungivad edasi (Iva sihis. 

Tartu an jäädavalt võidetud! Tänavatel ehitakse 
linna vabastajaid lilledega. Pidulikult kõlab Suurturul 
sõjaväe orkester. Ülendatud meeleolus lainetab linno 
tsentrumis rahva parv. Piirita rõõm an kütkestanud 
kõikide meeli. Päike saadab alla kuldseicl kiiri ja kevad-
Ukult voolavad puhkpillide helid, valga ja võru lange
mine ning Setumaa vabastamine an ainult veel ajaküsi-
mus. 

Kogu eesti hõiskab ja triumfeerib. 
Ru Tartu vabastajaile! 

Tartu vabastamise X. aastapäeva puhul an meil 
eriline põhjus seda ajaloolist momenti meele tuletada ja 
tänutundes langenud kangelasi austada, üiiati veel see
pärast, et Tartu langemine vaprate soomusronglaste kätte 
oli olulisemaks eelduseks sõjavägede ülemjuhataja sõna
dele, mis vabariigi aastapäeval 24-al veebruaril kümne 
aasta eest kodanikkudele teatavaks sai: kodumaa an 
puhastatud vaenlastest! 

maale. 
Sinine ja must ja valge 

Paistab üle ilmamaa; 
Rõõm see ehib meie palge, 
Paneb silmad särama. 

Eesti riiki, Eesti lippu 
Tahame kõik kaitseda: 
Eestimaad, me tulevikku, 
Helde jumal, õnnista! 

O. Grossschmidt. 
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Kangelaste saar. . . 
Keset lõpmatult õõtsuvat, rahutut ikaviku ulgumerd 

asub Kangelaste saar. . . 
Üks ühe järgi olete teie, meie paremad sõjaseltsili-

sed, reisinud sinna saarele, jättes väitlema vendi. 
Uinudes näen ma teie uhkeid kujusid — langenud 

kangelased. . . 
Näen, kuis liigute piduehtes igavesti säravate täh

tede briljantide veetleval valgusel, Ilmlõputa an kaetud 
igihaljaste tammede all pühalik pidulaud Kangelaste saarel... 

Tahkudes meie seast jootsite teie, meie maleva ilu 
ja uhkus, oma kuuma elumahlaga emakese maa musta 
mulda. . . ' 

Tuliselt tuksuva elujõu, oma vere, valasite maa 
põue ja kadusite kahvatu varjudena sinna, meile ligi-
pääsmata saarele. . . 

Sääl teie nüüd istute ühes lauas Kalevitega, Ustav 
Ülo, £embit, Kuperjanov, Irv, Sabolotnõi, Jüri Vilms ja 
tuhanded teised, ning kuulate igaviku ajamere lainete 
laulu ja juhite meie elavate kangelaste samme. . . 

Meie maleva ja rahva juhid tunnevad teie nägema
tuid julgustavaid käsi raskeil võitlustundidel! Teie kan
gelaslik mee! õhutab meil hinge-leeki, olles valvel isa
maa eest. . . 

Aastapäevi pühitsedes ja mõeldes" teie pääle, lange
nud kotkad, tuksub ellu jäänud kangelaste süda tormi
liselt. . . 

leie aga sääl, ^aeva ja mere sinaga kroonitud 
Kangelaste saarel, mõtlete ja arvate järgi, keda meist 
kutsuda enda pidulauda uue kangelasena isamaa altaril... 

Ja sina, emakene £esti! Kas ei ole sa tuhat korda 
armsamaks saanud, kui meie sind vaadates, selle pääle 
mõtleme, et oled imenud oma põue nende elumahla, kes 
meile nii ütlemata kallid! 

Kord tuleb Cesti kultuurkeoade, kus verega väetud 
mullapind õisi kannab, millega järeltulevad põlved endi 
töö himus küdevaid rindu ehivad. . . 

Valatud veri kohustab! l a paneb ikka ja ikka 
nõudma meid. kes veel elame halli, ähmase Põhjala 
taeva all — neid õigusi ja tõdesid, mille £<zsi ühed vägi
töid tehes oma elu andsid. 

Cnt. Julius Kuperjanoo, Tartu nabastajate Kuperjanooi parti-
saanide pataljoni asutaja ning juht; langes Paju lahingus 

2. 11. 1919. 

Teie pääle, Kangelaste saare uhked kotkad, mõtleme 
meie, elavad eesti vennad ja õed, pühitsedes endi vaba-
du5võitluste aastapäevi. . . 

Rakweres. A r n o l d L i i v . 

Magajate mälestuseks. 
Kes puhkate kalme all, sõdurid, pojad, 

Me vahvad ja kartmatad võitlejad, 
Kes olete meie priiuse loojad, 
Teid Eesti südamed leinavad; 
Et puhake rahus! 

Kes elu siin jätsite kodumaa kasuks, 
Me lippu siin tõstsite kõrgele, 
Et rahu ja rõõm me radades asuks, 
Seks veriseil valjul te surite: 
Nüüd puhake rahus! 

Ei kustu me mälestus, priiuse toojad, 
Suurt tänu me teile võlgneme, 
Kes olete uue Eesti loojad, 
Teid leina pisarail austame: 
Jah, hingake rahus! 

Mis pärjad, mis sambad, mis haudadel lilled: 
On elu ja valatud vere eest! 
Teid nutavad õed ja vanemad, velled — 
Ei kustu te mälestus südame seest: 
Sest hingake rahus! 

O. Grossschmidt. 
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VaiiadiassSja Invali idide Koondis, 
selle tekkimine ja vahekord Vigastatud Sõjameeste Ühinguga. 

Siis kui Eesti Vabadusvõitlusest polnud veel aimu— 
11. septembril 1917. a. — asutati Tallinnas Eestimaa 
Vigastatud Sõjameeste Ühisus, millest hiljem kujunes 
praegutegutsev Vigastatud Sõjameeste Ühing. Selle 
organisatsiooni liikmed olid erandita veneaegsed sõja- ja 
rahuaja invaliidid, ja põhikirjast üle astudes — igasugu
sed ametnikud, vabrikutöölised ja hääl juhul veel ini
mesed, kel sõjast ega sõjaväeteenistusest aimugi pole 
olnud, kuid kellel jalg või mõni muu kehaosa vigane — 
otsiti tunnistajad, kes „l i i tr i" eest tõendasid, et see ja 
see isik sääl ja sääl sõjaväes vigastada on saanud — 
paberid (mida pole üldse olnud) olla Venemaale 
jäänud jne. 

Kol.-lnt J. Unt, üks Tartu uabastajate juhtidest; pääle Kuperjanoui 
langemist samanimelise partisaan-pataljoni juht Vabadussõjas. 

Alles 1919—20. aastatel, Vabadussõjast äsja tul
nud esimesed Vabadussõja invaliidid, astusid oma or
ganisatsiooni puudumise tõttu eelnimetatud Ühisuse liik
meiks, kes aga oma vähese arvu tõttu sulasid veneaeg
sete invaliidide hulka. Ühingu liikmete vahel valitses 
üksmeel ja üksteisest arusaamine, kuni selle tumesta-
jaiks hiljem tekkisid mitmesugused tegurid. 

Riigivalitsus hakkas vahet tegema veneaegsete ja 
Vabadussõja .invaliidide vahel, mille juures esimesena 
silma torkab märksa suur vahe pensioni määrades; 
Vabariigi algusest on veneaegsete pensionääride pensioni 
(toetusraha) üks kord kõrgendatud (2,5 sendi päält 
10 sendi pääle iga üksiku töövõime kaotuse protsendi 
juures); Vabadussõja invaliidide pensioni on aga aja 
jooksul kolm korda kõrgendatud ja neljas kõrgendus 
hakkab maksma 1929. a. 1 . aprillist, nimelt reamehe 
pension 50 senti tööv. kaotuse o|°-lt. Juba see asjaolu 
tekitas veneaegsetetes teatavat pahameelt Vabadussõja 

invaliidide vastu. Päälegi, kus esimesed on veendunud 
omasse lapsikusse usku, et Tartu rahulepingu põhjal 
Eestile Nõukogude Venelt makstud 15 miljonit kuld
rubla olla j u s t veneaegsete pensionääride toetuseks 
antud, ja et nüüd see maksetavat N.-Venemaa vastu 
sõdijaile — Vabadussõja invaliidele pensioniks. 

Teiseks Vabadussõja invaliidide pääle varju heit-
vaks teguriks oli Kindral Laidoneri Nimelise Invaliidide 
Kapitali ellukutsumine. Kuna Kapital annab toetust 
ainult Vabadussõja invaliidele, siis tekitas see veneaeg-
seis teatavat pahameelt. Päälegi, kui harilikult mai kuul 
on igaaastane korjandus nimetatud kapitali hääks, kor
raldavad kohapäälsed omavalitsused Vabadussõja inva
liidele piduliku koosviibimise. Enne koosviibimist on 
harilikult paraad, millele mindi Ühingu lipuga. V. S. Üh. 
Tartu osakonnast mõned mehed ei lubanud isegi lippu 
selleks tarvitada, põhjendades, et see on veneaegsete 
lipp — tehku eesti invaliidid ise endile lipp ja mingu 
sellega paraadile. Oheldamatus pahameeles ei valinud 
mõned veneaegsed invaliidid sõimu sõnu Vabadussõja 
invaliidide jaoks. Nii nimetati meid kruusaauku veda-
jaiks, jänesejahi meesteks jne. Jänesejahi meestele 
tehtavat kõiksugu pidustusi, maksetavat kõrget pensioni 
jne., kuid päris sõjamehed ei saavat midagi. Need 
kaevikusõja mehed, kelle ettevõte nurjus, ei suuda 
omale ette kujutada partisaansõja koledusi, mis pole 
Õieti sõda, vaid tapmine otsekohes mõttes, ja julgevad 
nimetada partisaansõja sõdureid jänesejahi meesteks. 
Ei, meie verega ostetud vabadus, eestlaste varandus ja 
Vaba Eesti on rohkem väärt kui jahil juhusliku haavliga 
tabatud jänes ! ! ! Et vabaneda noist olukorrist, tärkas 
juba ammu mitmes Vabadussõja invaliidis mõte — luua ise 
endile ühendis, olla ise omas kodus peremeheks, kui 
kaua peame võõra — V. S. Ühingu varjuall olema. 
Päälegi, kus veneaegsete invaliidide suures peres n. n. 
käputäis Vabadussõja invaliide sulasid teistega ühte ja 
päägi hakkasid harjuma eelmiste nurinaga omaenese 
rajatud riigi vastu. Tarvis oli seda suurt vaimustust ja 
üksmeelt, mis meid 10 aasta eest Vabadusvõitlusse 
saatis, elustada ning säilitada seda ennastsalgavat male
vat, kes rahvale vabaduse andis, ja nüüd ähvardas 
sulada veneaegsete invaliidide perre. Selleks oli ainuke 
pääsutee — luua Vabadussõja invaliidide ühendis. Möö
dunud aasta detsembri kuul korjati Tartus allkirju, kes 
pooldavad nimetatud ühendise loomist. Olles koos um
b e s t allkirja, töötati vastav põhikiri välja, valiti 1. jaan. 
1928. a. ajutine juhatus, saadeti põhikiri registreerimisele 
ja oodati selle tagasisaatmist. 

Neist sammudest teada saades sattusid mõned V. 
S. Üh. Tartu osakonna mehed marru. Nüüd otsiti kõik
sugu teid, et aga sündimiselolevat Vabadussõja Inva
liidide Koondist ühe hoobiga surmata. Esimeseks sam
muks — saadeti kaitsepolitseisse nimeta kirju, need ja 
need sääl ja sääl asutavad kommunistlikku seltsi, mille 
maskeerimiseks on ilusanimeline Vabadussõja Invaliidide 
Koondise põhikiri. Meie asutised pole nii lapsikud, et 
uskuda igat näpunäidet — see samm ebaõnnestus. 
Teiseks—hakati hoiatama Vabadussõja invaliide endid: 
küll teid endid ka kord kruusaauku veetakse — olete 
teisi sinna küllalt vedanud jne. . . kaua see Eesti ikka 
kestab . . . 
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Siin aga eksisid hirmutajad rohkem kui eelmise 
sammu juures: Tervel maamunal pole vist ühtki sar
nast «Toomast", kes omaenese algatud ja kasvatatud 
ettevõttele kadu usub ja soovib, nagu seda uskusid 
Tartu osakonna mehed — kaua see Eesti ikka kestab — 
küll teid liivaauku veetakse. 

Ka teine samm äpardus — kolmas võeti juba 
ringkirjaline kõigile V. S. Üh. Tartu osakonna liikmeile, 
Vabadussõja invaliidele, kus hoiatati V. 1. K. liikmeks 
astumast, kuna see olla kahe isiku poolt, isiklikkudel 
motiividel asutatud, et aga võimule pääseda. Need kaks 
isikut, kes ringkirjas tähendatud, olid mõlemad V. S. Üh. 
Tartu osak. juhatuse liikmed, järelikult ka sääl juba 
„võimul". Teine läks V. I. K. võimu otsima, andes selle 
V. S. Üh.T. Osakonnas käest, kuid „mehike" — kukkus 
nii sisse, et ei valitud Vabaduss. Inv. K. isegi juhatuse 
kandidaadiks — ahnitse veel võimu — anna kroon käest, 
ei saa sentigi miljoni lootmisel! Kolmas samm juba 
veidi aitas — mis trükitult paberil seisab — see on ju 
ikka õigus, kirjuta siis kas või Tallinnas tegutsevast tule-
purskavast mäest — kuid trükk ei peta! Pole ka 
Koondisel sarnase väikese iseteadvusega liikmeid tarvis, 
kuna meie hulgas valitseb vendlus ja üksmeel, üksteise 
usaldamine ning uskumine. 

Neljandaks sammuks võeti juba Koondise eesot
sas seisvate isikute mustamine käsile. Nii olevat üks 
veripunane, teine roheline, kolmas üldise musta mine
vikuga isik, kellel suured raharaiskamised organisatsiooni
des, kus varemalt tegutsenud, neist liikmete hulgast 
välja heidetud jne. Asja lahendab praegu kohus. 

Kui 19. veebr. 1928. a. Koondise registreeritud 
põhikirja alusel Tartus asutamiskoosolek kokku kutsuti, 
kus üle 60 inimese koos oli, juhatus valiti ja tuleviku 

* Ä * V.HANSON 
A l e k s a n d r i t ä n . I, t e l . 4 - 1 6 . 

"tegevusala kindlaks määrati, julges V. S. Ü. Tartu osa
konna klatskond avalikkuse ette teatega minna, et Koon
disel olevat 6 liiget — punased ja rohelised — kuna 
aga V. S. Üh. Tartu osakonnal samalajal üle 800 liikme 
olla. On ju tõsiasi — sääl näitas liikmete liikmekaardi 
number küll midagi 800 ligidast arvu, kuid kui heidame 
pilku nende liikmete liikmeiks olemise õiguse ja Ühingu 
põhikirja pääle, siis punastame — vabriku tööline, met
sas pu usaagija, raudteeametnik: need moodustavad ligi 
30°/o liikmete arvust. Siis on sääl suur osa liikmeid, 
kes on kord haavata saanud, ilma et ta oleks kaota
nud ühtki °jo töövõimest, ilma et ta oleks sõjaväeteenis

tusest vigastuse tagajärjel vabastatud, kuid ometi kõne
leb põhikiri selget keelt, et liikmed on need, kes sõja
väeteenistuses saadud vigastuste tagajärjel osa omast 
tööv. kaotanud. Sellest ei peeta kinni, mis siis imes
tada kui liikmete arv suureneb ja suureneb — meil ju 
Eestis lonkajaid küllalt. 

Selle suure pere liikmete alaline nurin on selts
konna kaastund matusele juhitud : seltskond ei andvat 
invaliidele midagi jne. Küllalt ja küllalt on põhjendatud 
see seltskonna osavõtmatus. See seltskond on omal 
ajal küllalt annud ja annab veel tänapäev, kuid kuhu 
läheb see annetus? Ka seltskonnal saab isu täis kui 
loeb iga aasta paar korda ajalehest, et jällegi on Vigas
tatud Sõjameeste Ühingu kassades suuremad raharais
kamised ilmsiks tulnud. Üks sarnane asi puhkab veel 
praegu vaka all. M. a. „Vaba Maa" nr. 44. toob ligi 
300.000 sendi raiskamise loo päevavalgele, kuid hiljem 
vaikib ka ajalehe avar suu sellest, vist on ikka „oma-
meeste asi" — a'ame niisama läbi, hakka seltskonnale 
näitama, kuhu need summad paneme! Vähe veel sel
lest, mis avalikkusele silma torkab — tuhanded ja sajad 
tuhanded kaovad ilma ajalehes endid näitamata: kuid 
invaliid kiratseb ..seltskond ei anna midagi!" Ei anna 
midagi — varastamiseks! V. S. Ü. Tartu osakonna asu
tise ülevalpidamise kulud ulatavad iga kuu ligi 200 kroo
nini ; mida võib säält siis invaliid veel saada, vast 
50—60 kr. kuus on kogu annetuste ja toetuste summa, 
ja see on kõigest 25°|o — otstarbe enese pääle asutise 
ülevalpidamise kuludest. Oleks need miljonid, mis Va
litsus on annud V. S.Ü. õppetöökodade sissesäädmiseks 
ja edaspidiseks ülevalpidamiseks, antud invaliidele, kes 
neis õppeasut. õppisid, kahtlemata oleks iga invaliid neist 
praegu jõuka koha pidaja või mõnel muul alal elamis-
võimalustega küllastatud seltskonna liige. Nüüd on need 
summad aga läinud sissesäädmiseks, kuid veel pidada 
pole suutnud, sest neist on saanud mõned üksikud omale 
„ päästerõngad "teised aga pidid uppuma rõngata. Nüüdki 
veel reklameerib V. S. Ü. Tartu osakond oma palvetes, 
asutiste poole, kingsepa õppetöökoda, liikmete suurt 
arvu jne. reklameeritakse seda, mida tegelikult olemas 
pole. Tartu osakonnal pole mingisugust kings. töök., ei 
ühtki invaliidiõpilast tegelikult: tuuakse aga rahanori-
miseks fiktiivsed objektid ja asi sellega. Peaks need 
mehed ise ka vähe häbi tundma oma alatuse üle. Kui 
kaua veetakse seda seltskonda ja valitsust, kes küllalt 
on annud, ninapidi — saagu nad kord ise aru, et midagi 
ei jää põhja, isegi meri viskab kõik rämpsu oma sise
musest välja, samuti kerkivad ka sellest ennasttäisolevast 
osakonnast mustuse tombud veepääle, et neid seltskond 
võiks näha. Kuid ime, et sarnase asutise vastu, kus 
niipalju riigi ja seltskonna raha mängus on olnud, pole 
huvi tunnud vastavad asutised. Antakse, kuid keegi 
ei küsi, kuhu selle ande panid, mis temaga tegid? 

Võtku igaüks neid näpunäiteid ja ärgu küsigu, 
miks asutati Vabaduss. I. K. Kus midagi mäda, 
säält püüavad need, kes selles harjunud* pole, kindlale 
maale pääseda. Suures Vene keisririigis olid kõik alu
sed läbi mädanenud; suur tool kukkus ümber; kildudest 
sündisid uued riigid, neid palgati, poleeriti üle ja nüüd 
on neist _tugevad üksused saanud; samuti, oli Vigast 
Spjam. Üh. midagi mäda ja säält sündis vendlusele ja 
üksmeelele rajatud Vabadussõja invaliidide ühendis .—-
Vabadussõja Invaliidide Koondis, keda see kodunev 
„suurriik" püüab oma „haisuga" lämmatada, kuid aeg 
ise käseb meid ühineda. : : - . , > ' 

Maavalitsuse majas. 

Müük suurel ja väiksel arvul. 
K ä s i t ö ö r i i s t a d : 

Puurmasinad, 
Kruustangid, 
Alasid, 
Kluped, 
Hööolirauad, 
Viilid, 
Saed, 
manomeetrid, 
veeloodid. 

E h i t u s m a t e r j a l : 
Hukud, 
Hinged, 
Plekk — igasugu, 
Tarud, 
Traat, 
Krunnid, 
flspesf, 
Vineer, 
Hutolint. 

M a j a t a r b e d : 
Kardinahoidjad, 
Priimused, 
Shnepperlukud, 
Kööginõud, 
Naad — käärid, 
Cokitangid, 
Trükmasinad, 
Juuksemasinad. 
Köögikaalud. 
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HlclHwnwQelclste ja nenbe perekondade pensioni feab\x$< 
A s u t a w a K o g u p o o l t w a s t u w õ e t u d 6. w e e b r u a r i ! 1920. a. 

Awaldatud „Niigi Teatajas" Nr. 26/27 1920. a. 

I. üleüldised määpnsed. 
§ I. Selle seaduse põhjal on riigilt pensioni saa-

mise õigus: a) rahwawaelase!. kes rahu- ehk sõjaajal 
oma tööwõime on laotanud kas haawade, wäliste wõi 
sisemiste wigastuste ehk haiguste tõttu, kui need haawad, 
wigastufed ehk haigused Eesti rahwawäeteenistule täit-

Oskar A l l i k , 
kauaaegne Tartu majaomanikkude- la Tuletõrjujate Seltsi esi

mees; majaomanikkude Panga direktor. 

rünnates kõrgelt Tartu majaomanikkude Seltsi vastutulelikkust 
ja lahket kaasabi V. 3. Koondisele, valis viimase pääkoosolek 
5. augustil 1928. a. Tartu majaomanikkude Seltsi omale auliik
meks. Selts pühitses 19. augustil 1928. a. oma 20. aas\a sünni
päeva, millest ka Koondis oma esitaja kaudu osa võttis. 

misest järgnewad; b) tema naisel ja lastel; c) isikutel, 
keda rahwawäelane tegelikult ülewal pidas enne wäe-
teenistusse wõtmist wõi astumist, ehk keda tema seaduse 
järele kohustatud on ülewal pidama, kui neil ei ole teist 
toitjat. 

*) * märgitud §§ on hiljem muudetud wõi jälle muutmi-» 
feaa makswufe kaotanud, mille kohta saaduse lõpus wastawad 
täiendused ja parandused juure lisatud. 

Märkus: Rahwawäelasteks loetakse kõik sõjawäelafed» 
ameti ja auastme peäle waatamata, sõjawäe-ametnikud \a 
fanitaar-personaali liikmed. 
* § 2. Pensioni täism ääraks on palk, mis rahwa-

waelane wäeteenistuses samas ametis edasi teenides saaks-, 
juure arwatud ka rahwawaelase toitmine. 

* § 3. Eelmises (2.) paragrahwia nimetatud pensi
oni täismäära igaks järgnemaks aastaks kinnitab kommis-
jon, mis koos feifab sõja-, töö- ja hoolekande- ja raha-
ministeeriumi ning riigikontrolli esitajatest. 

§ 4. Pensioni wäljaandmine kuulub töö- ja hoo-
lekandeministeeriumi wõimkonda ning sünnib tema arwet. 

§ 5. Koik pensioniküsimusse puutuw kirjawahetus 
ja tunnistused on tempelmaksust wabad. 

§ 6. Pensionirahast ei tehta mahaarwamisi wõla 
kustutamiseks ehk nõudmiste rahuldamiseks. 

3. Nahwawä las te pension. 
§ 7. 1) Rahwawäelased. kes 100 °/o tööwõimest 

kaotanud, saawad täie pensioni (§ 2.). 
Märkus : Rahwawäelased, kes sõjas oma tööwõime 

täiesti on kaotanud ja kõrwaltabi tarwitawad, saawad 25 °/o 
lisapensioni. 
2) Rahwawäelased. kes on wähem kui 100 % oma 

tööwõimest kaotanud saawad pensioni oma tööwõime 
kaotusele wastawalt nende tabelite järele, mis § 13. 
põhjal wälja antud. 

Märkus : Tööwõime kaotus alla 10 °/o ei mma õigust 
pensioni saamiseks. 
§ 8. Pension määratakse kas eluaegne wõi täht-

aegne, pensionääri tööwõime kaswamise wõimaluse järele. 
§ 9. Teenistuse täitmisest järgnenute luigastuste wõi-

malikult täpipealseks registeerimiseks tähendawad tõik asu-
tused, millega rahwawäelane wäeteenistuses wiibides 
kokku puutub, nagu fõjawäeofad, arstlikud asutused, sidu-
miskohad, sanitaar- ja soomusrongid jne. „rahwawäelafe 
märkraamatusse" wastawad teated, mis selgitawad rah-
wawäelafe pensioni saamise õigust. Sarnase märkraamatu. 
puudumise korral annawad mainitud asutused rahwawäe-
lasete määratud wormi järele tunnistuse haawade, wigas-
tuste ja haiguste ning nende tekkimise põhjuste ja aja 
üle. Samad teated hoitakse alal tähestiku järjekorras-
neis asutustes. 

§ l0. Kõik rahwawäelased, kes sõjamäest lahkuwab 
teenistuses saadud haawade, wigastuste ehk haiguste-
tagajärjel, waadatakse wäeosa arstliku kommisjoni poolt 
läbi, kes nende tööwõime kaotuse protsendi ära määrab^ 

*§ 11. Rahwawäelased, kes oma tööwõime kaotanud-
peale sõjamäest wabastamise, kui aga selle kaotuse poh-
juseks olid wäeteenistuses saadud haawad, wigastufed 
ehk haigused, ehk kes mõnesugustel põhjustel eelmises-
paragrahwis tähendatud wiisil üle waadatud ei ole, 
wõiwad 2 aasta jooksul pärast wäeosast lahkumist endfo 
pensioni saamiseks maakonna rahwawäekommisjonis läbi 
waadata lasta, kusjuures tööwõime kaotuste põhjused-
selgeks tulewad teha. 

Märkus: Kui rahwawäelane ei wõi arsti fccolt kons
tateeritud terwislikn seisukorra pärast isiklikult läbiwaatufele 
ilmuda, toimetab läbiwaatust rahwawaelase wiibimise kohas 
maakonna rahwawäe kommisjoni poolt seks komandeerrtud-
arst. 
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§ 12. Arstliku läbiwaatuse tagajärjest seatakse läbi-
waatama asutuse poolt (§§ 10. ja il.) põhjalik alt kokku, 
kuhu üles märgitakse pensiomuõudja tööwõime kaotuse 
protsent, haiguse liik ehk haiguste ning kehaliste puuduste 
tabeli paragrahw. mille alla läbiwaadataw oma terwisliku 
-seisukorra järele kuulub. Samuti tähendatakse aktis ära, 
kas tööwõime kaotus on jäädaw wõi ajutine. 

Kui tööwõime kaotus on ajutine, tehakse akti mär-
kus, millal rahwawäelane uuele läbiwaatamifele peab 
ilmuma. See tähtaeg ei tohi olla mitte hiljem kahte 
austat, läbiwaatamife päewast arwates. (§ 25.) 

§ 13. Tabelid haiguste ja kehaliste puuduste kohta, 
millest oleneb tööwõime kaotus, ja juhatuskirjad arsti-
dele nende tabelite tarwitamine kohta seab kokku töö- ja 
hoolekandeministeerium ühes sõjaministeeriumiga andmete 
põhjal, mis annab sõjawäe terwishoiuwalitsuse nõukogu. 
Need tabelid ja juhatuskirjad awaldatakse «Riigi Teatajas". 

§14. § 12. mainitud akt saadetakse läbiwaatama 
asutuse poolt töö- ja hoolekandeministeeriumi. Ärakirjad 
aktist antakse pensioninõudjale ja saadetakse selle walla-
ehk linnawalitsusele, kus pensioninõudja elab. 

§ 15. Walla- ehk linnawalitsus asub wiibimata 
peäle eelmises §-is ettenähtud ärakirja kättesaamist §§ 
-29. ja 30. ettenähtud andmete kogumisele, mis tuleb 
lõpetada hiljemalt kahe nädala jooksul. 

§ 16. Wallawalitsus 'iaabab wiibimata maakonna -
walitsufele kogutud andmed ühes § 12. mainitud ära-
kirjaga aktist, mida maatonnawalitsused wiibimata läbi 
waatawad ja pensioni andmise otsustawad eitawalt wõi 
jaatawalt. Jaatama otsuse korral määrab ta selle seaduse 
§§ 2., ?.. 8. \a 25. põhjal pensioni kindlaks. Linnas 
teeb neid otsust linnawalitsus tema poolt kogutud and-
mete põhjal. Otsus antakse pensionäärile kirjalikult teäda. 

§ 17. Rahwawäelastele, kelle pensioni määramine 
maakonna- ehk linnawalitsuses arutusele tuleb, antakse 
asjaarutamise päewast teäda ja ta wõib isiklikult asja 
arutusel seletust anda. 

> ^ M W W ^ Värvige ainult 

Star" 
WAfcRIKII MAAK 

9f 
riidevärvidega pakikestes. 

§ 18. Maakonna- ebk linnawalitfufe otsuse peäle 
wõib pensioninõudja kaebtust tõsta töö- ja hoolekande-
ministeeriumis kuu aja jooksul, otsuse teadaandmise 
päewast arwates. Töö- ja hoolekandeministeeriumi oifus 
on lõpulik. 

§ 19. Kui läbiwaatamife alt maakonna- ehk linna
walitsuses kahtlust äratab, wõib tema penstoninõudjat 
Tahwawäekommisjoni poolt uuesti läbi waadata lasta. 

§ 20. Iaatawad otsused (§ 16.) saadab maakonna-
ehk linnawalitsus kinnitamiseks töö- ja hoolekandeminis-
ieeriumi, kes tarwilised summad kohalistesse renteidesfe 
saadab maakonna- ehk linnawalitsuste nimele, pensioni 
wäljaandmisea. 

§ 21. Maakonnawalitfufed saadawad pensionisaa» 
jäte nimekirjad wallawalitsustele. Walla- ja linnawalit-

fufed annawad pensioni saajateks kinnitatud isikutele 
pensioni raamatud, millega nad Pensioni oma soowi järele. 
kas kohalistest renteidest wõi nmllawalitsustest saawad. 
Pensioni makstakse kuu wiisi ette. 

§ 22. Pensioni antakse wälja pensionäärile isik-
tikult ehk tema usaldusmehele. Walla ja linnawalitfufed 
on kohustatud maksuta tunnistusi wälja andma, et pen-
sionäärid elus ja pensionisaamise õigust ei ole kaotanud. 

§ 2:-!. Nende rahwawäelaste pension, kelle kohta 
selgeks tehtud, et nad lvaimuhaiged ja mitte mõnes aw-
tufes niklist ehk kogukondlist ülewalpidamist ei faa, maks-
takse nende naistele, lastele ehk teistele isikutele, kelle 
hoole all nad unibiwad. 

§ 24. Linna- ja wallawalitsused walwawad tin-
gimiste muutuste järele, inis pensioni saamise õiguse 
peäle mõju awaldawad, sealjuures wähemalt iga kolme 
aasta kestes üleüldiseid pensioni saajate nimekirju läbi 
waadates. 

§ 25. Kui rahwawäelase tööwõime kaotus ajutine, 
ehk kui wõimata kohe kindlaks iel)a tööwõime kaotuse 
jääwat protsenti, määratakse estalgiste andmete Põhjal 
ajutine pension ühest kuni kolme aastani (§ 12). Selle 
pensioni kestus ei wõi kauem olla, kui üks kuu peale 
uue läbiwaatamife tähtaja. 

§ 26. Kui haawadele, wigastustele ehk haigusele 
järgneb suurem tööjõu kaotus, kui feda uwis kindlaks 
teha läbiwaatufel, on pensionääril õigus uut arstlikku 
läbiwaatamist ja pensioni suurendamist nõuda. Selle-
kohast nõudmist ei wõi awaldada enne 2 aastat peäle' 
eelmist arstlikku läbimaatust. 

§ 27. Pensioni maksetakse pensioni nõudmise awal-
damise päewast alates, kuid mitte warem, kui rahwawäe-
lase riiklik ülewalpidamine lõpeb. 

§ 28. Isikud, kelle pensioni nõudmine tagasi luka-
tud, wõiwad nõudmist korrata mitte warem kui aasta 
pärast, eelmise otsuse päewast arwates. 

§ 29. Pensioni ei maksta aja eest, mil pensionäär 
hoolekande asutuses täielikku riiklikku ülewalpidamist saab, 
ehk mil ta wangistatud on. 

* § 30. Pensioni andmine lõpetatakse ära: i) kui 
pensionääri sissetulek tema ülewalpidamist wõimaldab. 
missuguse sissetuleku alammäära määrab aasta peäle 
kindlaks § 3. nimetatud kommisjon, wõttes aluseks sisfe-
tulekumakfu ja teist andmeid; 2) kui pensionäär kohtu 
poolt mõistetakse sunnitööle, wangiroodu ehk wangimajasa 
õiguste kaotamisega ehk kui ta on karistatud warguse, 
kelmuse, tenia hoole usaldatud waranduse omandamise, 
warguse warjamise. warastatud ehk pettuse teel oman-
datud asjade teadliku ostmise ehk panti wõtmise, liiakasu, 
wõtmise wõi salawiinapõletamise ja müümise eest; 3) 
kui pensionäär üle lubatud tähtaja wäljamail wiibib; 
4) kui pensionäär wõõra riigi kodakondsusesse astub; 
5) kui pensionäär ei ilmu ajutise pensioni määramisel 
nimetatud tähtajaks kommisjoni poolt mittemõjuwateks 
tunnistatud põhjustel uuele läbiwaatamifele; 6) pensto-
nääri furnia korral. 

§ 31. Eelmise paragrahwi punkt 5. põhjal, lõpe-
tatud pensioni andmist jätkatakse uue lähiwaatamise 
päewast peäle, kui pensionääri terwisliku seisukorra järg-
mine läbiwaatus on olnud mitte hiljem kui 3 aastat 
pärast selleks määratud tähtaega; samuti jätkatakse eelmise, 
paragrahwi p. 1. Põhjal lõpetatud pensioni andmist, kui 
pensionäär oma sissetuleku kaotab. • ,. 

§ 32. Pensionääri surma korral jääb etteantut»' 
pensioniraha riigi kanda. 
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3 Uahwawäelaste perekondade pension. 

§ 33. Riigilt pensioni faaniise õigus on kõigil 
neil isikuil, kes § 1. p. b ja e ette nähtud, kui nende 
toitja rihwawäelane on: 

1) sõjas langenud wõi jäljeta kadunud; 2) fur-
nud wäeteenistuses saadud haawade, sisemiste ja wäliste 
wigastaste wõi haiguste kätte; 3) surnud rahuajal sõja-
wäeteenistuses ehk 6 kuu jooksul pärast lahkuniist sellest, 
kui on selgeks tehtud, et furm oli tingitud teenistusest 
sõjawäes; 4) surnud pensioni saamise ajal; 5) riikliku 
hoolekande asutusse paigutatud. 

§ 34. Eelmises (33.) paragrahiois nimetatud isikud 
saawad pensioni järgmiselt: 

1) nende toitja surma puhul § 23. p. I.— 3. ära-
nähtud juhtumistel: 

a) üheliikmeline perekond — pool; 
b) kaheliikmeline perekond — kaks kolmandikku; 
c) kolme- ja rohkemliikmeline perekond — kolm-

weerand pensioni täismäärast (§ 2.). 
2) § 33. p. 4. ja 5. äranähtud juhtumistel — 

v. 1. all nimetatud osa rahwawäelasele maksetud pen-
sionist (§ 7. p. 2.). 

H 35. Kui § 1. P. b, ja c tähendatud isikud, kellel 
selle seaduse järele õigus on pensioni saada, mõne teise 
seaduse põhjal pensioni saamise õiguse omandab, määra-
takse temale see pension, kumb neist kahest suurem. 

§ 36. § 1. p. b ja c tähendatud isikud wõiwad 
pensioni saada, kui nad on tõöwõimetud. 

M ä r k u s : 1) Nahwawäelase lesk. kui temal sellest 
abielust laps alla 10 aasta on, 2) lapsed alla 16 aasta 
ja 3) wauad üle 60 aasta laetakse tööwõimetuteks. 
§ 37. Pensioni määramise nõudmised antakse teada 

walla- ehk linnawalitsusele fuilsõnal ehk kirjalikult. Kui 
nõudmine fuusõnalik, seawad tähendatud asutused sellest 
protokolli kokku. 

§ 38. Pensioni nõudmistele lisatakse juure dokn-
mendid: 1) § 33. aratähendatud asjaolude üle, 2) sün-
dimise aja üle ja 3) tõendused selle üle, et pensioni 
nõudja § 1. p. b ja e aUa käib. Walla- ehk linnawalit-
sused luuretsewad peale selle teateid § 36 aratähendatud 
andmete üle ja selle üle, et asjaolusid ei ole. mis annaks 
põhjust pensioni maksmise ajutiseks katkestamiseks ehk 
lõpetamiseks. 

M ä r k u s : Nimetatud dokumentide puudumise korral 
ei takista eelmises (37.) paragrahwi ülesloetud asutused 
asja käiku, kuid nõuawad wiibimata wärawatest asutustest 
puuduwad dokumendid. 

§ 39. Wallawalitfused saadawad kõik käesolewad 
andmed, nagu pensioninõudja palwekirja, protokolli (37.), 
§ 38. mainitud tunnistused ja teised andmed maakonna-
walitiustele. Maakonna- ja linnawalitsused waatawad 
järgmisel koosolekul sissetulnud soowiawaldufed läbi, 
otsustawad jaatawalt ehk ellawalt pensioni määramise ja 
annawad oma otsuse kirjalikult teäda. Edaspidise asja-
ajamise kohta on makswad §§ 17, 18, 20, 21, 24 ja 32. 

§ 40. Pension määratakse nõudmise päewast peale; 
sel juhtumisel kui perekonnatoitja pensioni sai, sellest päe-
wast,peale, milleni Wiimasele pension wälja antud. 

§ 41,. § 1. p. b ja c tähendatud isikutele ei mak-
seia pensioni neil kordadel, mis § 29. ette nähtud. 

§ 42. Pensioni maksmine lõpeb täiesti § 30. p. p. 
1,, 2., 3., 4. ja 6. tahentatud juhtumistel ja peale selle 
naisisikute abiellu astumisega. 

§ 43. Maakonna- ja linnawalitsus ülesandeid^ 
mis selles seaduses ette nähtud, wõib'maakonna- wõt 
linnawalitsufe otsuse põhjal nende hoolekande osakondade 
peäle panna. 

§ 44. Töö- ja hoolekandeministeeriumile jääb õigus 
selle seaduse tarwitamine, kohta juhatuskirju (instruktsioone) 
wälja anda. neid „Riigi Teatajas" awaldades. 

§ 45. See seadus loetakse makswaks 11. nowem--
brist 1918. a. 

§ 46. Sellel seädusel on edasilükkamatuse iseloom. 

I. muudatus. 
R i i g i kogu pool t 19. detsembri l 1922. a. 

wastu lvõetnd. 
(RT. nr. 1/2 — 1923. a.) 

* Rahwawäclaste ja nende perekondade pensioni 
seaduse („Niigi Teataja" nr. 26/27 — 1920. a.) § l i 
muudetakse säramiselt: sõnade asemel „wõiwad kahe aasta 
jooksul pärast wäeofast lahkumist" — lugeda „lvõiwab 
wiie aasta jooksul Pärast wäeofast lahkumist". 

I I . muudatus 
R i i g i k o g u p o o l t w a s t u wõetud 18. now. 

1926. a. 
Awaldatud Riigi Teatajas Nr. 87. 1926. a. 

Rahwaw. ja nende perekondade pensioni seäduse 
(R.T. nr. 26 >27, — 1920. a. ja nr. lj2 — 1923. a.) 
§ 11. muudetakse ja pannakse maksma järgmiselt: 

Rahwawäelafed, kes kaotanud tööwõime pärast sõja-
wäest wabastamist, kui selle kaotuse põhjuseks olid wäe-
teenistuses saadud haawad, ungastufed ja haigused, wõi 
kes mõnesugustel põhjustel ei ole üle waadatud eelmises 
paragrahwi tähendatud wiisil, wõiwad pensioni saami-
seks endid läbi waadata lasta maakonna rahwawäekomis-
jonis wiie aasta jooksul pärast wäeofast lahkumist. Läbi-
waatamisel tulewad teha selgeks tööwõime kaotuse põhjused. 

Pärast seda tähtaega on töö-hoolekandeministril õigus 
läbi lasta waadata maakonna rahwawäelomisjonis rahwa-
wäelast, kes eeltähendatud korras läbi waadatud ei ole,, 
selleks, et määrata kindlaks nende tööwõime kaotnfe põh-
jused ning tööwõime kaotuse protsent. 

M ä r k u s : Kui rahwawäelane ei wõi isiklikult ilmuda 
läbiwaatamaale arsti poolt konstateeritud terwisliku seisu-
korra pärast, toimetab läbiwaatamist rahwawäelase asu° 
kohas maakouna rahwawaekomisjoni poolt seks kõman--
deeritud arst. 

I I I . muudatus. 
R i i g i k o g u p o o l t 22. n o w e m b r i l 1928. a. 

w a s t u wõetud . 
Awaldatud R. T. nr. 98. 1928. a. 

Rahwawäclaste ja nende perekondade pensionisea-
dufe (R.T. ni. 26>27 — 1920) §§ 2 ja 30 muudetakse 
ja pannakse maksma järgmises redaktsioonis: 

§ 2. Pensioni täismäärad on järgmised: 1) aja-
teenijad reamehed, kapralid ja neile palgatabeli järgi" 
wastawad ametikohad — 50 krooni kuus; 2) ajateenijad 
nooremad allohwitferid ia neile palgatabeli järgi wasta-
wad ametikohad — 53 krooni kuus; 3) ajateenijad wane-
mad allohwitferid ja neile palga tabeli järgi wastawad-
ametikohad — 56 krooni kuus; 4) ajateenijad weltweeblid 
ja neile palgatabeli järgi wastawad ametikohad ja kadetid-
— 60 krooni kuus; 5) ohwitseride, fõjawäeametnikkude 
ja üleajateenijate sõdurite pensionitäismääradeks loetakse 
neile pensioniõigust andma ametikoha palk xa$a§ ja 
natuuras. 
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Natuuras anta iva palga rahaline wäärtus inäära-
takse Kaitsewäelaste ja nende perekondade pensioniseaduse 
(R. T. nr. 149 — 1924) § 5. ettenähtud korras. 

Need ohnntferid, sõiawäeametnikud ja nende pere-
konnad, kes kuni Kaitsewäelaste ja nende perekondade 
pensioniseaduse luaksmahokkamiseni ei saanud pensioni 
Rahwawäela^te ja nende perekondade pensioniseaduse 
järgi, ei wõi wiimase seaduse järgi enam awaldada pen-
sioui nõudmist. 

§ 30. Pensionimaksmine lõpetatakse: I) kui pen-
nonäri sissetulek wõimaldab ta ülalpidamist, missuguse 
sissetuleku alammääraks on § 2. ettenähtnd wastawa 
pensioni täismäär; 2) kui pensionär kohtu poolt mõiste-
takse karistusele, mis wõtab pensioniõiguse; 3) kui pen
sionär wiibib wälismaal üle lubatud tähtaja; 4) kui 
pensionär lahkub Eesti kodakondsusest; 5) kui pensionär 
ei ilmu ajutise pensioni määramisel nimetatud tähtajaks 
komisjoni poolt mittemõjuwateks tunnustatud põhjustel 
uuele läbiwaatamifele; 6) pensionäri surma korral. 

I. Koonduse eesmärk. 

§ 1. Vabadussõja Invaliidide Koonduse eesmärk 
on: oma liikmeile ja nende perekondadele majanduslikku 
ja vaimust abi anda. 

§ 2. Oma eesmärgi saavutamiseks on Koonduse 
tegevusalaks: a) astub ühendusse riiklikkude, selts
kondlikkude ja omasarnaste asutistega sise- ja välismail 
ja kaitseb nende ees asemikkude kaudu oma liikmete 
kasusid ja õigusi, b) annab oma liikmeile ja nende 
perekonnile abi ning toetab nendele abirahade, pensioni, 
juriidilise ja arstliku abi saamist, c) asutab ühiselumaju, 
varjupaiku, õppetöökodasid jne., d) annab abi oma liik
meile ja nende perekonnile surma puhul, e) paneb, 
toime lotereid, korjandusi, peo- ja perekonna õhtuid, 
kontserte jne. oma sissetulekute tõstmiseks, g) asutab 
raamatukogusid, lugemistube, klubisid, korraldab loen
guid, kursusi, õppereise ja annab välja oma häälekand
jat ning muud kirjandust. 

II. Koonduse õigused. 

§ 3. Koonduse tegevuse piirkond on Eesti Vaba
riik ja juhatuse asukoht Tartu linn. 

§ 4. Koondusel on juriidilise isiku õigused, ta võib 
omandada, pantida ja võõrandada kinnis- ja vallasvara, 
sõlmida igasuguseid saaduses lubatud lepinguid, kohtu 
ees nõuda ja vastutada. 

M ä r k u s : Kohustuste eest, mis üksik Koonduse 
IJige oma pääle on võtnud ilma Koonduse nõusolekuta ja 
volituseta, el vastuta Koondus. 

§ 5 , Koondusel on oma pitsat päälkirjaga «Vaba
dussõja Invaliidide Koondus*, lipp ja Koonduse liikmeil 
MNekohane rinnamark. '."''., y 

II. 

<&ama seäduse § 3 kaotab makswufe. 

Ul.\ • ,. • 
Käesolewas seaduses ettenähtud pensioni täismäärad 

hakkawad maksma 1. aprillist 1929. 
Kuni 1. aprillini 1929 , makstakse pensionid 1926 

aastaks määratud pensioni tMinäärade järgi. 
Kuni 1. aprillini 1929 on ka makswad 1928 aastaks 

määratud ülalpidamist wõimaldawad sissetuleku alam
määrad. 

IV. 

1. aprillist 1929 kaotab makswufe Rahwawäelaste 
ja nende perekondade pensioniseaduse täiendamisseadus 
(R. T. nr. 47 — 1921). 

Siseministri 26. jaanuaril 1928. a. otsuse! on Vabadussõja 
Invaliidide Koondus ühingute, seltside ja nende liitude registrisse 
Ne 683 all sisse kantud. 

Tallinnas, 30. jaanuaril 1928. a. 
Siseministeeriumi administratlivosakonna 
registreerimise asjade juhataja. (Allkiri.) 

iil. Koonduse koosseis. 
§ 6. Koondusel on: päris-, liht-, toetajad ja au

liikmed. 
A. Pärisliikmeiks võivad olla ainult need Eesti 

Vabariigi kodanikud, kes Vabadussõjast osa võttes vi
gastuse või haiguse said ning selle tõttu sõjaväeteenis
tusest vabastatud on. 

B. Lihtliikmeiks võivad olla Vabadussõjas lange
nute ja saadud haavade ning haiguste läbi surnud Vaba
dussõjalaste omaksed, keda leinatav üleval pidas. 

C. Toetajaiks liikmeiks võivad olla kõik isikud, 
asutised ja organisatsioonid, kes Koonduse kassasse 
Koonduse pääkoosoleku poolt määratud igaaastalist liik
memaksu maksavad. 

Vabadussõja Invaliidide Koonduse põhikiri. 
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D. Auliikmed on Koonduse juhatuse poolt ette
pandud ja pääkoosoleku poolt valitud isikud ja organi
satsioonid, kellel Koonduse ees iseäralised teened. 

M ä r k u s : Päris- ja llhtliikmete vastuvõtmine sün
nib sellekohaste tõendavate dokumentide põhjal. 

§ 7. Koik päris-, liht- ja auliikmed jäävad Koon
duse liikmeiks kuni surmani kui nad ise Koondusest 
välja ei astu või mõnesugusel põhjusel Koonduse pää
koosoleku poolt Koondusest välja ei heideta. 

Toetajad liikmed, kes oma liikmemaksu tegevus
aasta esimese kolme kuu jooksul ära pole õiendanud, 
loetakse Koondusest väljaastunuks, kuid nad võivad 
maksu äraõiendamisel uuesti sisse astuda. 

§ 8. Koonduse juhatus peab iga päris- ja liht-
liikme kohta teatelehe, kuhu üles märgitakse tema kohta 
käivad teated ja edaspidised tähtsamad elumuudatused. 

K a r l Luiky 
kauaaegne ning praegune Tartu linnapää. 

§ 9. Koonduse päris- ja lihtliikmeil on Õigus: 
a) kõigist § 2. ülesloetud abiandmisist (kui ta seda tar
vitab) osa saada ja -võtta, b) juhatusse, revisjoni komis
joni ja mujale valitud saada, e) Koonduse pääkoosolekust 
hääleõigusega, mida edasi ei saa anda, osa võtta. Ak
tiivne ning passiivne valimisõigus on vaid täieealisil 
liikmeil. 

§ 10. Koonduse töötajail- ja auliikmel! on õigus 
juhatusse, revisjoni komisjoni ja mujale valitud saada 
kuni a ] 5 valitavate koosseisust. 

§ 1 1 . Pääkoosolekust on õigus osa võtta kõigil 
Koond usse kuuluvail liikmeil. 

M ä r k u s : Toetajad- ja auliikmed võivad pääkoos
oleka nõuandva sõnaõigusega osa võtta, väljaarvatud need, 
kes juhatuses ja revisjoni komisjonis on, kellel täieline 
hääleõigus on. 

; § 1 2 . Koik Koonduse liikmed, kes ennast põhi
kirja alla ei heida, pääkoosoleku poolt nende pääle pan
dud kohustusi ei täida ja oma tegevusega Koonduse sih

tidele ja kasudele Vastu töötavad, võivad Koonduse pää
koosoleku poolt Koondusest välja heidetud saada. Pää
koosolek peab enne väljaheidetava liikme poolt tema 
vabanduseks ettetoodavaid seletusi ära kuulama; välja
heidetud liikmeid võib ainult pääkoosolek Koond usse ta-
gasi võtta. 

M ä r k u s : Juhatus on kohustatud väljaheidetavale 
liikmele 10 päeva enne pääkoosolekut oma otsusest teatama. 

IV. Koonduse varandus. 

§ 13. Koonduse varanduse moodustavad: a) liik
memaks, b) annetused, korjandused, peod, loteriid jne. 
sissetulekud, e) kinnis- ja vallasvara jne. 

§ 14. Koonduse kapital hoitakse pääkoosolekute 
poolt määratud krediitasutisis. Juhatus otsustab kui 
palju raha võib laekahoidja käes olla. 

§ 15. Koonduse varanduse eest vastutab juhatus, 
jooksvate summade eest, mis laekahoidja käes, vastutab 
laekahoidja eraldi. 

§ 16. Koonduse kapitalide väljavõtmine krediitasu-
tisist sünnib esimehe, sekretäri ja laekahoidja või nende 
asemikkude allkirjadega. 

V. Koonduse valitsus. 

§ 17. Koonduse valitsemise organid on: A) Üld
koosolek ja B) selle poolt valitud juhatus. A) Ü l d 
k o o s o l e k . Üldkoosolekud on korralised ja erakorra
lised. Korralised üldkoosolekud kutsutakse kokku vähe
malt üks kord aastas, erakorralised tarviduse järele. 

§ 18. Üldkoosolekud kutsub kokku Koonduse 
juhatus. 

M ä r k u s : Juhatus on kohustatud kahe nädala 
jooksul üldkoosolekut kokku kutsuma, kui seda revisjoni 
komisjon või ]/io Koonduse liikmeid nõuavad. Vastasel kor
ral kutsuvad üldkoosoleku kokku mainitud nõudjad. 

§ 19. Üldkoosoleku koha, aja ja päevakorra an
nab kokkukutsuja liikmeile teada kirjalikkude kutsetega 
vähemalt 7 päeva enne koosolekut. 

§ 20. Üldkoosolek on otsusevõimne kui vähemalt 
1 |io Koonduse hääleõiguslikke liikmeid koos on. Kui aga 
koosoleku alguseks mainitud liikmete arv kokku ei tule, 
koosolek aga õieti teatatud, peetakse järgmine koosolek 
sama päevakorraga poole tunni pärast samas kohas, 
liikmete arvu pääle vaatamata ära, ja loetakse tehtud 
otsused maksvaks. 

§ 21. Üldkoosoleku avab Koonduse esimees või 
tema asetäitja. Koosoleku juhatuse valivad koosolijad. 

§ 22. Koosoleku algusel võib koosolek päeva
korda täiendada, muuta ja järjekorra ära määrata. 

§ 23. Hääletamise viisi otsustab iga kord üld
koosolek. Hääletamine sünnib kinniselt kui seda l\-a 
koosolijaist hääleõiguslikest liikmeist nõuab. 

§ 24. Üldkoosolekule alluvad : a) Kassa aru- ja 
eelarve, ühes revisjoni komisjoni otsusega, läbivaata
mine ja kinnitamine, b) juhatuse ja revisjoni komisjoni 
valimine, c) auliikmete vastuvõtmine, liikmete väljaheit
mine ja uuesti vastuvõtmine, d) Koonduse tegevuse lõ
petamine ja e) muud Vabadussõja Invaliidide Koonduse 
põhikirjas paragrafide (§§) täitmine ja Koonduse juha
tusele juhtnööride andmine. 

§ 25. Koik otsused tehakse üldkoosolekul liht
häälteenamusega, väljaarvatud liikmete Koondusest välja
heitmine, eelarvete ja rahaliste aruannete kinnitamine, 
liikumata varanduste ostmine, müümine ja pantimine ja 
laenude tegemine, mis 2/3 koosolijate häälteenamust 
nõuab. 
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proto-
proto-

kõigile 

§ 26. Pääkoosoleku käigu kohta peetakse 
koli, millele alla kirjutavad koosoleku juhataja, 
kollija ja koosolekul viibijad, kes seda soovivad. 

§ 27. Üldkoosolekul tehtud otsused on 
Koonduse liikmeile maksvad. 

§ 2 8 . B) K o o n d u s e j u h a t u s . Koonduse 
juhatuse liikmete arvu määrab iga aasta pääle kindlaks 
üldkoosolek ühes vastava arvu kandidaatidega. Juha
tuse liikmed valivad eneste hulgast esimehe, tema abi, 
sekretäri, laekahoidja ja muude ametite täitjad. Juhatus 
valitakse ühe aasta pääle. 

§ 29. Juhatuse koosolekud on jõulised, kui koos
olekul on juhatuse liikmete enamus. Otsustamine sün
nib lihthäälte enamusega. 

M ä r k u s : Juhatuse koosolekuid peetakse tarviduse 
järele, koosolekud kutsub kokku esimees ja kogu juhatus. 

§ 30. Juhatuse liikmed võivad üldkoosoleku poolt 
määratud palka saada. 

§ 31 . Juhatuse tegevusse kuulub: 1. Liikmete ja 
liikmemaksude vastuvõtmine. 2. Koonduse edustamine. 
3. Matuse abirahade väljaandmine. 4. Üldkoosolekute 
kokkukutsumine. 5. Pidude, korjanduste, loteriide jne. 
korraldamine. 6. Kaebuste läbivaatamine ja liikmete 
väljaheitmise ettepanekute tegemine Koonduse üldkoos
olekule. 7. Liikmeile ainelise abi määramine. 8. Koon
duse asjaajamine teiste asutiste ja eraisikutega. 9. Isi
kute palkamine Koonduse ülesannete teostamiseks. 
10. Aruandmised üldkoosolekul möödunud aja eest. 
11. Muud Koondusse puutuvad ülesanded ja küsimused. 

§ 32. Kui juhatuse liige kolm korda järgimööda 
juhatuse koosolekult puudub ilma vabandavate põhjus
teta, loetakse ta juhatusest väljaastunuks ja kutsutakse 
tema asemele uus kandidaat juhatusse. 

§ 33. Juhatuse koosolekute käigu kohta peetakse 
protokoll, kuhu alla kirjutavad koosolekujuhataja ja pro
tokollija. 

§ 3 4 . C) R e v i s j o n i k o m i s j o n . Juhatuse 
tegevuse ja arvepidamise revideerimiseks valib üldkoos
olek ühe aasta pääle kolme liikmelise revisjoni komis
joni, ühes sama palju kandidaatidega, 
joni liikmed jagavad oma vahel ametid 
tär ja abiesimees. 

§ 35. Revisjoni komisjonil on õigus igal ajal oma 
äranägemise järele revideerimist toimetada, kuid on 
kohustatud vähemalt kaks korda aastas juhatuse tege

vust revideerima, või kui seda üldkoosolek või1]™ Koon
duse liikmeid nõuavad. 

§ 36. Revisjoni komisjoni liikmed ei või Koondu
ses ametis olla. 

Revisjoni komis-
Esimees, sekre-

V. I. K. pärisliigc Kati fõhmus, üks Koondise asutamise mõtte 
algatajaid; Koondise asutaja liige ja ajut. juh. abiesimees. 

VI. Koonduse tegevuse lõpetamine. 

§ 37. Koondus likvideeritakse üldkoosoleku poolt 
aU häälteenamusega, mis peab olema absoluutne ena
mus Koonduse liikmete üldarvust. Samal koosolekul 
otsustatakse ka Koonduse varanduse saatus 2|3 häälte
enamusega koosolijaist. Valitakse likvideerimise komis
jon ja määratakse sellele tähtaeg lõpuarvete kokkusead
miseks ja antakse likvideerimise komisjonile edaspidiseks 
tegevuseks juhtnöörid. 

K. Müürsepp. 
V. Kremkov. 
K. Lõhmus. 

Ülevaade Vabadussõja Invaliidide Koondise tegevusest 
Sama aasta 1. jaanuaril töötati mõnede vabadus-

sõjaaegsete vabatahtlikkude poolt vastav põhikiri välja 
ja saadeti Siseministeeriumile registreerimiseks. Põhi
kirjale kirjutasid alla Karl Müürsepp, Vassi l i l Kremkov 
j a Karl Lõhmus. Asutajate hulgast valit i ajutine juha
tus, kuhu kuulusid: A. Kalmet — esimees, K. Lõhmus — 
abiesim.. A. Masing — sekretär, K. Müürsepp — lae
kur ja V, Kremkov, Hj, juh. tegi kõiksugu ettevalmis
tusi tulevaseks asutamispäähaosolekuks, mis ära, peeti 
19. veebruaril, kui põhikiri registreeritult tagasi tu l i . 
esimesed liikmed, arvult, umbes 40, maksid igaüks 
Koondise hääks 1 4 — kroon, millega kaeti esialgseid 
Wus id . ••*.•*• -V. . , . . - . ' . . . . ' • ' . .•*. 

19, veebruaril valiti juba täieõiguslik juhatus, kuhu 
kuulusid: Jaan Vaat — esimees, V. Kremkov — abi
esimees, A .Ka lmet — sekretär, A. Masing — laekur, ja 
Vassi l i l Nööp — peotoimkonna juhataja. Juhatuse esi
meseks tööalaks osutus organiseerimine. Tartu Maavalit
suselt saadi Tartumaal elavate invaliidide ja Vabadus
sõjas langenute omaste aadressid, neile saadeti kir-
jalised seletused Koondise olemasolu jne. kohta. Kuulu
tati paar karda ajalehes, mille pääle ka igapäev uusi 
liikmeid hakkas juure tulema. Palawamaks küsimuseks 
oli karteriküsimuse lahendamine: Koondis ei vainud 
suureäüriga korterit võtta, kuna vähemaid kesklinnas 
saadaval pole, l a r tu Majaomanikkude Selts tü l i aga 
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siinkohal Koondisele lahkesti vastu, andes oma ruumes, 
Tähe tn. nr. 29., kus praegugi Koondise ruumid, Koon
disele ruumid tasuta tarvitada. Teine raskem lahen
dus oli rahahankimise küsimus, ilma milleta ükski organi
satsioon läbi ei saa, päälegi neel hoolekande ala! tegut
sen organisatsioon, kus pea igapäev abipalujad käivad 
toetusi saamas. Ka siinkohal sirutas Tartu Maja
omanikkude Selts esimesena Koondisele abipakkuwa käe 
vastu, andes käsirahana 50 kraani. Muud ometiosutised 
ja kohapäälsed seltsid olid oga Vigastatud Sõjameeste 
Ühingu Tartu osakonna klatskanna poolt Koondise vastu 
nii eitavale seisukohale köetud, et säält midagi loota 

valmistatud kavand tunnustati vastuvõetavaks; Jänese 
suuräri annetas lipuriide, Vennad £epp'a äri oäljaõmb-
lemisniidid ja Kristlik flaorte Naisühing valmistas väikese 
tasu eest lipu, mis on kahekordne: parem külg noort 
koitu (vabadust) kujutav kollakas, üleval poollookas sõ
nad päikesekiirte värvi tähtedega: „1QQ "igavesti vabaks, 
kodu!", keskel põlvitav sõdur, hoides käes mõõka, kuna 
ta pääkahal kahele poole laiutab smi-must-valge, teda 
võitlusseviiv lipp; all Tähed V. I. K. (Vabadussõja Inva
liidide Koondis) pahem külg on puht Cesti lipp. Cipu 
suurus on 2X3,5 arss. 

Tänu lipu saamises lahkeile kaasaaitajaile, võis 

O s a V, I. K. p ä r i s i i i k m e i d . 

1. rida uasemalt: P. Mikk; 3oh. Tops — juh. liige; 3oh. Rikmann; Cd. Kiissal. 2. rida uasemalt: ed. Michelson — 
asut. liige; flug. flrjokese — abiesimees; Vassiili Ylööp — esimees; flleks. Kalmet — asut. liige, ajur. juh. esim, prae
guse juh. sekretär; vassi!!! Kremkoo — asutaja- ja ajut. juh. liige; flleks. Mitau — laekur; Bernh. Kullak —rea. kom. 
esim.; Jul. Parts — juhatuse aj. liige 3. rida uasemalt: Kaan atš — juhat. liige; flleks. Kütmann — reu kom, sekre
tär; Jah. Mäletjäru — end. esim.; Armin Masing - asut. liige, ajut, juh. sekret.; Karl Müürsepp — asut. liige, ajut. 

juh. laekur; vald. Karru — asut. liige; flleks fluija ja flleks. Kakk. 

põlnud. Veidi hiljem aga hakkasid maalt rahasaadetised 
tulema. Nii saatis Imavere Ühispiimatalitus Koondisele 
100 krooni, Palamuse Ühispiimat. 50 kr., Vidriku Ühis-
"piimat. 30 kr., Vana-Kuuste Ühispiimat. 22,58 kr., mõ
ned vallavalitsused nagu: Meeri, Mäksa, Peipsiäärne 
igaüks 10 krooni. Töö-Hoolekandeministeerium saatis 
Koondisele tema ülesannete teostamiseks 250 kr., ja Rat
sarügemendi ohvitseride kogu korraldas Tartus ratsavaist-
lused, mille sissetulekust 50 kr. Koondisele annetati. 
Südamlik tänu annetajaile, hakkas Koondis jõudsasti kas
vama: abitarvitajaid võis alati rahuldada, asjaajamine 
võis majandusliku takistuseta edeneda, jne. 

€t kõrgele lehvima panna seda sümbolit, mis meid 
isamaa loomisele viis, hakMs juhatus juba aegsasti 
Koondise lipu eest hoolt kandma. Kunstnik Kiiviti poolt 

Koondis 22. mail, Invaliidide traditsioonilisel suurpühal 
oma lipuga ja 76 (loe: seitsmekümne kuue) pärisliikmega 
Tartu Raekoja ette paraadile ilmuda. (Ci saa siinkohal 
märkimata jätta, et V. S. Üh. Tartu osakonna klatsh-
k/ond ja selle poott pimestatud isikud ning asutised ei 
uskunud omi silmi, nähes sarnast Vabadussõja Invaliidide 
Koondise liikmete suurt arvu, kuna säältpoolt kuuldused, 
muidugi veel eneste tõekspeol!, laiali lasti, et, Koandisel 
olevat kõigest 6 (loe! kuus!!!) liiget.) 

€t lühikese aja jooksul liikmete arv märksa kasvas 
ja asutamiskoosolekul valitud , juhatusel • juuretulnukate 
usaldus puudus, otsustati uus pääkoosolek kokku kutsuda 
uue juhatuse valimiseks ja eelarwe osaliseks muutmiseks. 

5. aug. valiti pgäkoosolekül uus seitsmeliikmeline 
juhatus, kuhu kuulusid: Vassiili Rööp — esimees, Paul 



Hr. l — 1929 V_ R B R . K O D U 21 

Hurk — abiesimees, Rleksander Kalmet — sekr., Alek
sander niitoo — laekur ja muude ametite täitjad — 
Joh. Tops, Rugust Rrjakese ja Jaan Ots. Reo. kom. 
liikmed jäid kõik endised: Bernhard Kullak— esimees, 
Rleksander Kliimann — sekretär ja Gustaa Adamson — 
abiesimees — kaik kolm üliõpilased. Samal pääkoos-
olekul võeti ofsus oastu, et juhatuse liikmed on pqlgata; 
ainuke palgaline on asjaajaja, seegi peab olema Koondise 
luge, abitarvitaja, et palk oleks rohkem toetusena, kui 
palgana, mõeldud, mis ka omakorda väike summa — 20 
kr. kuus. 

rumiates suurt vastutulelikkust jo kaasabi Koondi
sele Tartu Majaomanikkude Seltsi poolt, valis pääkaos-

kuhugi pöörata pensioni ega ka muu toetuse mõttes, kuna 
oga haavad küllalt tõsised on, siis on Koondis mitmel 
juhul neile abiks olnud töövõime kaotuse protsendi äramää
ramise kui ka muu õienduse puhul. Invaliidel, kel on teotav 
jala vigastus, on õigus riigi kulul iga aasta üks paar 
saapaid saada. Invaliidid aga, olles V. 5. Üh. Tartu osa
konna liikmed, ei olnud nimetatud asjast informeeritud, 
olgugi, et sääl kantselei kuludeks kaunis suured summad 
kulutatakse, invaliidid pidid aga neile õigustatud saabas
test ilma jääma, kuni Koondis neile seda teada andis, 
mille põhja! ka 1928. a. Koondise tegevuse jooksul juba 
9 invaliidi omale esimest karda on riigi kulul ortopeedi
lised saapad saanud. 

Salkkond õhuoallutajaid oma lemmikuga. 

olek ühel häälel Tartu Majaomanikkude Seltsi Vabadus
sõja Invaliidide Koondise auliikmeks, mida samal päeval 
Seltsile kirjaliselt teado anti. 

et alalist sissetulekut hankida, on Koondis korral
danud rea pidusid, missuguste päält Tartu Cinnaoalitsus 
lõbustusmaksu Uinna hääks pole võtnud. Tänu Maja
omanikkude Seltsile, kes pidude pidamiseks saali tasuta 
tarvitada on annud ja Linnavalitsusele Tõbustusmaksust 
vabastamise eest, on pidude korraldamine Koondisele 
puhast kasu annud. Sissetulekute kahta kogu tegevuses 
annab pilti samas lehes ilmuv arvete seis. liikmeile on 
otsitud mitmel alal mitmeid soodustusi. Nii tuli Koondise 
palvele dr. med. Peterhofi vastu, kes Koondise liikmeile 
teatava hinnaalandusega arstiabi annab; kuna Maarja 
apteegi omanik hra. Siimer omakorda liikmeile hinna
alandusega arstironte annab. On kogutud andmeid Tartus 
1/» Tartomaal elavate vabadussõjas haavata saanute kohta. 
Bäljud raskete haaoadega^abadussõjalased, ei ole teadnud 

Koondise kantseleis on valmistatud paljudele liik
meile mitmes asjas palveid, antud juhatust pensioni jne. . . 
asjasse puutuvais küsimusis, jo just siin seisab Koondise, 
kui hoolekandelise organisatsiooni tähtsus, mitte aga 

y üksikuis abiandmisis, mida väiksel arvul saab rahuldada. 
Organiseerimise alal on suudetud 5 seni mitteinva-

liidi invaliidiks „teha", neile pensioni saamise õiguse 
muretsemisega. On andmeid kogutud Vabadussõja Inva
liidide arvu jo eluloo kohta Tartus ja Tartumaal. linna-
ja Maavalitsuse andmete järele elab Tartus 60 Vaba
dussõja invaliidi ümber ja Tartumaal 120 ümber, 
kokku umbes 180 Vabadussõja invaliidi. Neist on täna
sel kuupäeval 91 Koondise liikmed, 35 ümber organi
seerumatud jo V. S. Üh. Tartu osakonna liikmeid umbes 
55 ümber. Kuid siinkohal näib imelikuna Tartu osak. 
meeste „ suurushullustusi kuna viimased reklameerioad oma 
liikmeid, Vabadussõja Invaliide, 200 ünrber, ja alles radjji 
päev tagasi isegi 1200, Koondisel alla aga.-— nAAd 
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j u b a — 30 liiget. Siinkohal on toodud küll üksikasja
liselt Vabadussõja invaliidide ara ja igaüks võib pilti 
saada nende äraast, kuid Vigastatud Sõjameeste Ühingu 
Tartu Osakonna mehed teenad meie Vabadussõja liiga 
«veriseks" — vaadake kui palju invaliide! Tarviduse 

"korral väiks tuua terve nimekirja invaliidide kohta, et 
kaoksid kaik liialdused ja ..suurushullustused", uhkustami-
sed invaliidide rohkusega. Olgu siinkohal toodud ainult 
paar Tartumaa valda, kus kaige rohkem Vabadussõja 

-maal lehtedega korjanduse, mis kenakese summa sisse 
toi (v. arvete seis!) Suuremaid summasid annetasid: 
Eesti Panga Tartu osak. olevale lehele kokku 58,— 
krooni, Vennad Lepp, Tshernov, Luksep ja ko., Hüpo
teegi Pank, Tartu Majaomanikkude Pank, 3. Laenu-
Hoiu Ühisus, Tööstuse Pank, K. S. „EESTI" ja hra. 
P. Lall. 

Siinkohal olgu öeldud annetajaile kui ka korjajaile 
südamlik invaliidide äitah! 

. . * ' - . ; ^ 

Inglise adrniraalilaco, ristleja ..Curacoa". 

. ~ f . x - - i 

invaliide (mitte Koondise liikmed, vaid V. S. Üh. Tartu 
osakonna ja organiseerumatud): Kasepää vald: Kask, 
Voldemar 70°|o tööv. kaotusega; JCaumets, 3oh. 40o|o t. k.; 
Mänd, Rlfred 85o]o t. k.; Prii, Jah. 40°[o t. k.; Posudni-
kav, Šinofei 70o|o t. k. ja Torma va ld : Sihver, flug. 
100°]0 t. k., Säälik, Rug. 100ulo t. k., Eepik, Rud. 5Oulo 
t. k., Villems, Richard 100% t. k. jo Goldberg, Oskar. 

ITlöödub veel mõni aeg — ja need kõik ühinevad 
Vabadussõja Invaliidide Koondise ühiseks ning vennal!-, 
kaks pereks, kuna see „suurearvuga" organisatsioon 
jäägu oma nullide rea juure. 

Oma sissetulekute hankimiseks korraldas Koondis 
Politsei Päävalitsuse laal oktoobri kuul Tartu linnas ja 

Täna pidas Koondis oma liikmetevahelist jõulupuud 
Tartu majaomanikkude Seltsi saalis, kus kokku oli tulnud 
üle 130 inimese. Jõulupuu korraldamiseks annetasid 
asutised ja isikud: Töö-Hool. min. 50,— kr., A/S. 
A Le Coq 20,— kr. Vennad Lepp 34,— kr. väärtu
ses mitmesuguseid asju, Luksep 10,— kr., Puhk ja P. 
5,— kr., Boeningu pagariäri 7,7 kr. eest prännikuid 
ja paljud teised isikud väiksemaid summasid. 

Suur tänu korjajaile, annetajaile jo Majaomanikkude 
Seltsile jõulupuu pidamise ruumide eest!!! 

23. XII. 28. 

Varemetel. 
Aks . 

Jäänd aken pimedaks, kus enne loitnud 
naiste naer ja tõrvikute kuma 
kui nõrguv veri pimedusi toitnud 
kandes tornist alla orgu juma
late laste joobnud prassi julma 

ning kiired ajad tasandanud kraavid 
ümber lossiõue määratuma, 
kust nelja tuulde sõitnud sõja traavid 
isandate mõõka tihti huma
late sunnil viima pulma. . V 

Kus on nüüd need, kes rauda täristanud 
maarahva peale piinajate käel ? 
Uus elu põrmuks köite käristanud, 
ja loss kui ämblik koolnud lameb mäel. 
Uus elu tema võrgud, käristanud. 

All orus küürul hallid talumajad 
ja tööka rahva visa, hoolas' meel. 
Ei teda hävitanud aastasajad, 
ei ole enam külmad müürid eel, 
nüüd vabaduses ehitab end hing; 
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Te vaprat vaimu ihkab me meel . . . 
Teid, sõbrad, leinan nukrus palgel, 
Kes manalas uinute kaugel . . . 
Te suutsite raskusi kanda — 
Ja kodul veri-lilli anda . . . 

Näen üksikuid tähti kumamas,' 
Kuud mu kodu järves säramas . . . 
Siis nukrus asub raskelt rinda — 
Kuis toonud vennad vere hinda . . . 

Kuu valgel mu vendade vaimud, 
Kõik, kes olid sõjas mu kaimud 
Mul soovisisid julgelt võidelda •— 
Ja kodumaa eest veel heidelda . 

Te vaprat vaimu ihkab me meel, 
Mis kaotab loiduse nüüd veel . . . 
Siis nukrus rinnust kustub, kaob . 
Ja valgus hingesse meil vaob . . . 

Rakveres, 1928. a. 
Viinakuul. 

A r n o l d L i i v . 

Kaitscoäge suoilaagris. 

Nimestikud haiguste \a kehaliste puuduste kohta, mis rahwawäelastele 
õiguse annawad pensioni saada. 

(Wälja antud Asutawa Kogu poolt 6. Weebruaril 1920. a. wastuwõetud rahwawäelaste ja uende perekondade pen
sioni seaduse §§ 7. ja 13. põhjal. Awaldatud Riigi Teatajas nr. 43|44 — 1920. a.) 

§ 1. Haigused ja kehalised puudused, millest töö-
wõime kaotus oleneb, jaotatakse järgmisesse wiide järku: 

1 Haigused sa kehalised wead. miUcfl täitUU 
tööwstmews (10©°/o) oleneb fa mt« alalist 

ksvwalift adi tarwi tawad. 

1. Iärelklltsutnd rawitsemaad waimuhaigused ; 
mõlemate.ülemiste ehk alumiste kohaliigete halwatufed 
ehk poole keha halwatus; niisama ka raskel kujul wari-
sew halwatus (paralysis agitans) ja teised pikaldased 
kramplikud korratused ja orgaanilised felgüdi ja peaaju 
haigused ja rasked korratused keha tasakaalus orgaanilisel 
alusel. Langetõbi sagedate krampide hoogudega (mitte 
wähem kui paar korda nädalas) ehk raske waimuannete 
nõrgenemisega. 

2. Mõlema silma nägemise kaotus. 
M ä r k u s : Täielise nägemise laotusega ühesarnaseks 

loetakse nägemise kaotus ka siis, kui nägemine kunni V200 

langeb (s. t. wõimalus lugeda sõrmi mitte üle *|» meetri 
ehk 1 jala kauguselt). 

3. Rawitsematud sisemiste orgaanide haigused, ras-
ked rawitsematud ainewahetus- ja merehaigused, mille 
kaasas käiwad elule tähtsate funktsioonide ilmsed korratused. 

4. Mõlema käe ehl jala kaotus ehk nende tarwi-
tamife täieline wõimetus, kas rawitsematu kangestuse 
(contractura) ehk suurte liigendite liikumatuse (ankylosis) 
ehk ebaliigete tekkimise põhjal. 

5. Ühe ülemise ja ühe alumise kehaliikme kaotus 
üheskoos ehk nende tarwitamife täieline wõimetus. 

6. Mõlema peo kaotus ehk nende tarwitamife täie-
line wõimetus. 
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7. Bafedowi haigus raskel kujul. 
8, Sappteede. mao ja fooltekaanall uurised, wäl-

jaarwatud pärasoole uurised. 

2. Haigused ja kehalised wead, millest täielik 
(IOO°|o) töowoimetu« oleneb, knid kõrwalist 

abi tarwis ei ole. 

1. Iärelkatfutud rawitfematud alalised ehk wahel-
duwad (perioodilised) tsentraal- ehk verifeerilised haigused, 
mis olenewad orgaanilisest närwide ehk närwitüwede 
rikkest, mittetäielifrd mõlemate ülemiste ehk alumiste 
kehaliigete ehk poole keha halwamifed (paresis), langetõbi 
wähemal kujunemise astmel ja harwemate hoogudega, 
kui esimeses järgus ette nähtud. 

2. Nägemise terawuse mäheneniine mõlemal silmal 
alla !>2o (0,05). 

3. Rawitfematud sisemiste orgaamde haigused, 
rawitfematud ainewahetus- ja merehaigused, mille kaasas 
käiwad elule tähtsate funktsioonide ilmsed korratused. 

4. Bafedowi haigus raskel kujul, 
5. Rawitfematud haigused ja püsiwad muudatused 

luudes ja näo, nina. suu, kurgu, kõrisõlme (larynx), 
hingekõri (xrachea) ja üleüldise kaela pehmetes osades, 
kui nad närimist, neelamist ja hingamist märksa takista-
road. 

6. Suured, bandage'ga tagasihoidmatud kõhufeinte, 
kubeme la^reiekaanali waewajad. 

'• '7. Ühe ülemise kehaliikme kaotus (amputatio üle-
waltpoolt lüünarliiget ehk exartieulatio) ehk tema täieline 
tarwitamiswöimetus paranemata orgaaniliste rikete põhjal. 

8. Ühe alumise kehaliikme kaotus reie eksartiku-
Wsiooni ehk amputatsiooni wõi polwetiitme eksartiku-
latsiooni tagajärjel, ehk terwe alumise kehaliikme tege-
wüfe kaotus teistel põhjustel (elewandihaigus, (aneurys-
macl jne). 

9. Mitte wähem kui kuue fõrme puudumine, kan-
gcstus ehk täieline liikumiswõimetus, kui nende hulka 
ka mõlemad pöidlad kuuluwad. 

10. Pikaldased selgroo- ehk niuete haigused, mis 
takistawad waba liikumist ja tööd. 

11. Selerorna respiratorium. Pidalitõbi (Lepra). 

3. Haigused sa kehalised wead, millest olened 
yO-lOOo|O-H»c toosou kaotus 

1. Iärelkatfutud rawitfematud alalised ehk wahel-
duioad närwide tsentrite ehk närwtüwede haigused kerge-
mal kujul kui II jä< guZ näidatud; ühe alumise keha-
liikme lihaste kuiwamine(apwpnla) ühes tuntawa lihaste-
jõu nõrgenemisega. 

2. Nägemise terawuse wähenemine mõlemal silmal 
kuni '[:, (0,2). 

Märkus : Silma terawus määratakse kindlaks ref-
raktsioom täielise korrigeerimise järele klaasidega. 
3. tthe_ ehk mõlema silmalau Ectropiurn ehk 

Entropium, mille tagajärjeka mittetäielik silmasulgemine; 
köitkile armid, mis pikaldast sarwkile (cornea) eht silma 
ilanaha põletikku alal hoiawad ja millega ühenduses i 
tuntaw korratus silmanägemises; püsiw silma, film laude i 
ja silmamuna liigutusnärwide halwamine. ühenduses 
nägemise tuntawa korratusega, pikaldased pisarteede hai-
gused alalise pisarioooluga. j 

4. Rawitfematud sisemiste orgaamde ainewahetus- j 
ja werehaiaufed. 

5. Mõlema kõrwa kuulmise täieline kaotus. 
6. Rawitfematud haigufed ja püfiwad muudatused 

luudes \a näo. nina. suu, kurgu, kõrisõlme (larynx) hinge-
kõri (traenea) ja üleüldse kaela pehmetes osades, mis 
märksa takistawad närimist, neelamist ehk hingamist. 

7. Tagasiasetamatud waewajad (herniae), niisama j 
suured bandage abil tagasihoidmatud kõhuseinte, kubeme 
ja reiekaanali waewajad. 

8. Ühe ülemiie ja ühe alumise kehaliikme puudu- . 
lised liikumised üheskoos, .paranemata kangestuse, jätkust 
piiratud liigutuse ehk suurte liigendite luksatsiooni 
põhjal. 

9. Mõlema pöidla ehk mitte wähem kui parema 
käe kolme fõrme ehk pahema käe nelja fõrme (kurakäe-
laetel ümberpöördult) kaotus ehk nende täieline tarwi-
tamiswõimetus, kui nendel juhtumuste! liigutuswõime-
tud ka pöidlad: ehk kuue fõrme kaotus mõlemal käel 
pöidlate korrasolemifel., 

10. Sääre amputatfioon ehk tuntawalt raskenda
tud jala _ tarwitamine paranemata orgaaniliste korra-
tuste Põhjal. 

11. Ühe peo ehk käewarre kaotus, 
12. Kandluu (calcaneus) ehk labajala luude (ossa-

rnetatarsalia) kaotus ehk pikaldane haigus, mis jala pääle 
toetamist takistad. v " J* 

13. Sagedasti mädanewad armid, mis liikumM 
takistawad, mifamuti uurifed (f istu lae) mitmesugustes ^ 
kehajagudes, mis olenewad allolewate luude ehk sügawate i 
kudede pikaldastest põletisprotsessidest. 

14. Laialine, raskel kujul awalduw-mahlanäär-
mete tuberkuloos näärmete kõdunemisega ühenduses iife* 
üldise toitmise langemisega. .,<;;• -

15. Suhkrutõbi ja lusetõbi (diabetes insipidus Ä 
rnellitus) niõödukal kujul; liikumist takistaw elewoMdi-
haigus (Elephaniiasis), °̂ . ! , 

1.6. Rawitsematud!, kuseteede uurifed awlife kuse-
wooluga, wäljaarwatud kufttoru uurised. 
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17. Rawitsematud nahahaigused \a pikaldased 
mäbafyaatvab, nnllega ühenduses rasked üleüldised korra-
tufed ehk mis takistawad riiete ehk jalatsite kandmist. 

4. Haigused fa kehalised wead» millest oleneb 
io—W/o- i i t t * tööfsu kaotus 

1. Iärelkatfntud rawitsematud alalised ehkwaheldu-
wad (perioodilised) närwitsentrite ehk närwitüioede hai-
gused. mittetäielised halwatused (paresis) ühe alumise 
tehaliikme lihaste kuiwani nie(atrophia) ühenduses lihaste 
jõu tuntawa kahanemisega, kuid kergemal kujul kui 3. 
järgus ette nähtud. 

2. Nägemise terawuse muhenemine ühel silmal 
mitte üle 0,3, kui sealjuures teise silma terawus mitte 
üle 0.1. 

3. Päraka kõigi kihtide wäljalangemine ilma ise-
äralise pingutuseta, kui tema paigaleseadmine raskendatud. 

4. Suured walusad armid, mis nende all ole^ 
wate luudega kokku kaswanud ja liikumist takistawad. 

5. Kaswajad (neopla5rna) ja teised püsiwad ras-
ked munade, seemneköisikute (funie. spermat) ehk muna-
koti wigastufed. 

6. Kae lühedus ehk kõwerus, mis tema tarwita-
mist raskendab. 

7. Kui üks jalg teisest 5 ehk enam cm. lühem, 
haigusliste muudatuste Põhjal luudes ehk liigendites. 

8. Labajala takistatud liikumine wigastuste^ ehk 
kannaliigendi, labajalaluude, pöialuude. ehk labajala-
warbaluude liigendite pikaldaste haiguste Põhjal. 

9. Vasedowi haigus — kergel kujul. 
10. Pöidla kaotus paremal käel (kurakaelastel 

pahemal käel), 
11. Munade ehk fuguliikme kaotus. 

5. Haigused fa kehalised wead, millest olened 
10—40° jo tööion kao tus . 

1. a) Kui üks silm pime, teise silma nägemise 
terawus üle 0,3; 

b) kui nägemise terawus mõlemal silmal alla 0,5. 
M ä r k u s : Nägemise terawas määratakse kindlaks 

peale täielise korrektsiooni klaasidega. 

Mõningaid vajalisi 
1. Vabadussõja Invaliidide Koondise kant

selei asub Tartus, Tähe tn. nr. 29., Majaornan. 
" Seltsis, II korral, avatud igal esrnas- ja neljapäe

val kella 12—2; juhatuse koosolekud igal püha
päeval kella 3 pääle. 

2. Kõikidele Vabadussõja invaliidele ja Va
badussõjas langenute omastele valmistatakse 
Koondise kantseleis tasuta palvekirju. 

3. Riigi Teatajas Nr, 8/9 — 1924. a. välja
kuulutatud määrusega on Õigustatud invaliidid 
lähemast riigi metsast oma majapidamiseks iga 
aasta saama taksi hinnaga uks kubik süld põle-

. tispuid. Puusaamise tähti annab välja Koondise 
kantselei. • 

4; R,T. Nr. 55. ja 144.—1924. a. on või
maldatud Vabadussõja invaliidele riigi kulul sõjas 

2. Mõlema kõrwa kuulmise muhenemine, kui järel-
waaiufe alune ei kuule selgesti tasast häält — seljata-
gant kolme meetri peält ja walju kõnet IO meetri pealt, 
mis tekkinud mitmesuguste pikaldaste kesk- ehk sifekõrwa 
põletikkude läbi. kõrwa närwi aparaadi haiguste tagajärjel 
jne.; mõlema kõrwalesta kaotus. 

3. Kufetoru uuris tammis (perineum), fuguliikme 
tüwes ehk tema keskkohal. 

4. Paranemata fülguurised. 

5. Healoomulised kaswajad, mis jalatsite kandmist 
takistawad ja liikumist raskendawad. 

6. Näo näotud rikked armide ehk teiste haiguste 
tagajärjel. 

7. Waba kõnelemist märksa takistawad paranda-
matud haigused ja püsiwad muudatused nina. näo, suu, 
kurgu luudes ja pehmetes osades. 

8. Kaelakangestus, mis pea waba pööramist 
takistab. 

9. Parema käe nimetissõrme (Dig. II.) ehk kahe 
teise sõrme kaotus, täieline kangestus ehk liikumiswõi-
metus (kurakaelastel — pahema käe), pöidla korrasolekul. 

10. a) Pahema käe nimetissõrme ehk kolme teise 
sõrme kaotus, täieline kangestus ehk liikumiswöimetus, 
pöidla korrasolekul; 

b) pöidla kaotus pahemal kael. 
Märkus : Sõrmed loetakse puudunuks, kui pöidlal 

puudub küüslüli ja teistel sõrmedel kaks Iuli. 

§ 2. Tööwõime kaotuse protseudi igal üksikul 
juhtumusel käesolewas nimekirjas ettenähtud piirides 
määrawad kindlaks asutused, kes arstlist läbiwaatama 
toimetawad, igakord läbiwaadatawa elukutset eraelus sii* 
mäs pidades. 

§ 3. Rahwawäelafed. kes wähem kui 100°{O oma 
tööwõimest kaotanud, saawad niipalju °|o täiest pensionist 
(rahwawäelaste ja nende perekondade pensioni seadus § 
2 „Riigi Teataja" nr. 26|27 1920. a.) kui palju °/« nemad 
omast tööwõimest kaotanud. 

juhatusi invaliidele. 
saadud vigastuste ja haiguste järel ravi mi ne. Hai
guse korral tuleb kliiniku järel ravimiseks pöörata 
Tartus igal kolrnap. peetavale II Div. arstide ko
misjoni poole, Savi tn., II Div. Laatsaretis. 

5. R. T. Nr.18/19—1920. a. avaldatud oma
valitsuste hääks võetava maksu saaduse põhjal on 
invaliidid, kes riigilt pensioni või kogukondlikku 
abi saavad, isi ku maksust vabad ja võivad maksus-, 
tamise korral avaldada protesti. 

6. Vastava määruse põhjal saavad need in
valiidid, kel üks või mõlemad jalad teatava vi
gastusega, kas lühemad või m.m., iga aasta üks 
paar ortopeedilisi saapaid riigi kulul. Saabaste 
saamiseks tuleb pöörata Tartus, II Div. Laatsar. 
komisjoni poole. 



26 U f l B f l K O D U Ilr. 1 — 1929 

Ühist saatust. 
70 aastat tagasi meie Vabadusoõitlustest, pidas meie vennas-

rahoas — ungarlased oma Vabadusvõitlust, et vabaneda Austria 
ülevaimu alt ja saada iseseisuaks. 1848 — 49, a. võitlesid 
ungarlased samade germaanlaste-austerlaste ja slaaulaste-oene-
laste vastu nagu meiegi 70 aastat hiljem — 1918 — 19. a. võit-
lesime samade vastu, luues endile iseseisuuse, kuid ungarlased 
pidid rõhuva ülevõimu tõttu seekord laabuma igatsetud vabadu
sest. See saabus neile alles Ilmasõjaga — 1918. a. pea unel 
ajal meiega. Ungarlased kaotasid selles' sõjas oma uhkuse — 

Koik igatsevad teda . . . 

luuletaja Sandor Pctöfi, kes 26 aastasena, ja juba maiarina, 
kadus jäljetult — uist sõtkuti ta Vene kasakate hobustest tund
matuks. Kuid see oli ta soov „ . . . Ja üle mu laiba uahutaoad 
ratsud tormaka saavutet võidule. Sinna mind jäetagu tükkideks 
tallatuna.", siiski põlnud need .õrnade h i .' •. ratsud . . . saavu
tet võidule.", vaid Vene kasakate võidule saanud ratsud. 

Nimetatud Vabadusvõitlusest (1848-49) an jäädvustanud 
kuulsa Ungari kirjaniku Viktor Räfcosi sulg raamatus , Korko, dt 
sakeres^tek" —* tagunenud puuristid, ilusama lehekülje meile 
eeskujuks HUguvennilt nende isamaaarmastuse suurest a r m a s 
t u s e s t . 

Sztrecsno mäetippu kaitse;* kapten Jdnos Szeredai 
seitsmeküntfiekahe honvediga ja paarisaja halvasti oarüs.-
tatud rahouskaardiväelasega. • 

Kaks ratsameest oli neil abiks* kaasas; Szeredai 
läkitas nad alla Poola orgudesse, et nad otsekohe tea
teid tooksid, kui sealtpoolt läheneb miski hädaoht. 

Siis oodati juba venelaste sissetungimist maale. 
Ühel'hommikul tulid need kaks ratsameest tuhat

nelja kihutades ja teadustasid Szeredaile, et määratu 
suur Vene oägi oli valgunud orgudesse ja oli hakanud 
pikkamisi mägedele üles tulema. Cäbi hommikuudu tungis 
kauge saroepuhumine ja tugeo müra üles mäetippu. 

Juba tuleood. 
Szeredai kogus rahouskaardioäelased enda ümber 

ja kõneles neile nii: 
— Head sobrad, seda käsin teile, minge oma kodu

desse, taguge oma vikatid jälle kõveraks, pange kirved 
käest, peitke püssid. leil on naised, lapsed, ma ei või 
teid siin enam pidada, Pöörake ümber! ITlarss! 

Rahvuskaardiväelased läksid. Kapten jättis ainult 
ühe vana talumehe enda juure. Siis laskis ta puhuda 
hädasarve ja kõneles oma väerindami ees: 

— Pojad! ITleid on siin seitsekümmendkolm meest 
ja sealt alt udust läheneb meile sajatuhandeline vaenlane. 
Kuid meil tuleb asuda selle sõjaväe vastu, et selle pea
likud oma ülbele keisrile teadustada ei saaks, et nad 
ainult sel moel võivad pääseda meie isamaa pinnale, 
kui tapavad meid kõiki. Nähku nad, et neil tuleb tege
mist teha siinpool neid mägesid niisuguse rahvaga, kes 
oskab surra vabaduse eest. 

. . . See väike salgake noori sõdureid, kulunud 
riietes, vastas oma pealikule tulise pilguga. 

— Pojad! nieie isamaa on hukas. Niisuguse üli
võimuga tullakse meile peale, et meie peame hävinema. 

Mati rõõmus Baläzs Karkas, tõmmunahaline üliõpi
lane Sarospatak'ist, lõi kannatamatult püssipäraga vastu 
maad ja hüüdis: 

— Härra kapten, ärge ilustage. Pojad! Kas elame 
ilma isamaata või sureme isamaa eest? 

, — Sureme isamaa, eest, — hüüdis väike sõjasalk. 
— Pojad! — jätkas kapten liigutatult, — kuigi 

teie olete juba vanad sõdurid, olete te siiski ainult noo
rukesed. Kogu elu on teil vee! ees. . . kes tahab minna. 
Kedagi ei süüdistata arguses; olete ju sõjas, lahingutes 
kõik endid näidanud kangelastena. 
^ ^ K e e g i ei liigahtanud. 

— Pojad! — lausus Szeredai, — ütelge siis iga
veseks jää hüvasti! oma kallimatele. Selle vana talu
poja jätsin veel siia, et ta viiks teie kirjad. 

Ja seitsmeteistkümne- kuni kaheksateistkümne aas
tased üliõpilased istusid maha ja kirjutasid ranitsatele 
asetatud paberile oma viimased kirjad. See tõmmunaha
line noormess kirjutas kiiresti Sarospatak'i kollegio aad
ressil, et nüüd valm i s t u b s u r e m a i s a m a a eest 
Jänos Szeredai ühes seitsmekürnnekahe sõja kaaslasega. 
Selle järele kirjutas ta sinna üles igaühe nimed, pani 
kuupäeva ja sules kirja. Kuid veel jäi talle aego kirju
tada viis kuni kuus muudki kirja teiste harjumatute talu-
poegade-honvedide eest ja kirjutas ta nii kaunisti, et 
ärgu armsad vanemad kurvastagu, sest oma isamaa pärast 
mina langesin, kuid ärgu unustagu ka, et .olin sõnakuule
lik, ned poeg, ja palugu, minu eest,. f, ,; ,, 

Kuid Szeredai tõusis mäe tipule ja silmitses pikfe 
silmaga orgusid. , . Rüüd hajusjtj sealt viimased udu
pilved. . . kele päike kuldas Kogu oru ja — seal all 
seisis säravais relvus rubarideid sõjamehi. 
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Ilad liiguvad! — hüüdis 

Hormedide hädasaro pani nad seisatama ja nad 
öalmisfusid tormijooksule. 

— Kas olete valmis? 
— Oleme. 
— JTlärton! 
Vana talumees, kes alatasa kuivatas pisaraid, astus 

ette. Sõdurid panid oma kirjad tema suure nahkpauna. 
— Roh nüüd, Flldrton, ruttu minema, üks-kaks, et 

nad teid ei tallaks oma jalgade alla. 
— Kas ei võiks minagi jääda siia, härra kapten? 

— küsis ta tasasel häälel. 
— Ci — vasUs Szeredai lühedalt, tõmbas ta 

kõrvale ja andis talle kokkuseotud juuksesalga, 
uuri, sõrmuse ja kirja, — need vii mu naisele. 
Minema nüüd, kärmesti! 

Vanake läks, pea kamaras, mäest alla ja 
kadus metsa. 

— Hüüd valvele! 
valour tipult. 

Igaüks haaras oma truu püssi ja vaatas selle 
hoolega läbi. Siis tuli järg padrunitaskule: kui 
mitmele vaenlasele pidi siin varitsema surmaläki-
taja kuul? Sel ajal kui mäetippu asetatud trummi
lööjad ja sarvepuhujad kõigest väest honvedide 
asukohast müraga ebaõiget märku pidid andma, 
asus väike salgake vargsi sellele sügavteele, mis 
viis ?oola raja poole ja mille suu oli ummistatud 
kividega ja suurte puupakkudega. 

Äkki mürisesid alamal osuvailt küngastelt ve
nelaste mortiirid ja pommid lõhkesid Sztrecznd tipul, 
fiäire vaikis. Mõlemad trummilööjad saabusid pea
aegu veeredes alla sõjasalga juure. 

— Rga sarvepuhujad? — küsis Szeredai. 
— Surnud — vasias üks trummilööjaist, näi

dates püssiga ülespoole. 
Vaadati sinnapoole. Teist sarvepuhujat oli 

tabanud surmav pommikild jooksupealt ja ta oli 
langenud pea ees, nii et pea jäi tee ääre rippuma, 
vaadates alla oma surmakaaslaste peäle. Surm oli 
muutnud tema näoilme, avatud suust tilkus verd, 
silmad vahtisid pärani honvedide poole, just nagu 
küsides, usaldavad nemadki surra samuti nagu tema. 

Sõdurid vaatasid kähvatades üksteisele õtsa. 
— Valvele kõik! — hüüdis Sarospatak'i üli

õpilane, kes oli roomanud üles tee servale, — jala
vägi tuleb teed mööda. Igaüks asus oma kahale 
takistuste taha. 

Ja pommide lõhkedes üleval mäetipul kuuldus 
nende ees korisevaid hurraa-hüüdeid ja äkki nähti 
sadandeid hallikuuelisi sõdureid ründamas nende 
poole üles. 

Raage tuli! — hüüdis Szeredai. 
Kogupaugu järele kattis neid paks suitsupilw. 
— laadige, laske uuesti! — kamandas Szeredai. 
Uus püssipragin. fiurraahüüded kustusid. Kuid suur

tükkide mürin ja pommide hundamine kestsid edasi. 
Sarospataki üliõpilane lamas juba üleval rinnakul 

kõhuli, hüüdis sealt alla kaaslasile;— Venelased tagane-
nad joostes, elagu ungarlased! Ohvitserid sunnivad neid 
peatuma, korraldavad neid. Nad toovad ühes suurtllkke, 
ka muud suurtükid on juhitud siia. Olge valvel... Neetud 
koerad... Noor üliõpilane veeres verisena nende keskele. 

— ITlinu püss! — nõudis ta korisedes.— Kartetshi-
kild sattus vasakusse käsivarde, aga selle tasun ma neile 
tagasi... Nndke mu pllssl--Hze^e^a»-vaatas ta üle. Tema 
vasak 31a oli läbi lastud.'la viidi kõrvale. Üliõpilane jät

kas korisedes: — nad tuleoad... Ärge hoolige minust... 
minu püss... andke vett — vett. . . 

Trummilööja andis talle juua ja pesi ta näo. 
— Valvel! — hüüdis kaitsetõkkelt valvur. 
fionoedisalk laskis kaks kogupauku. Äkki kaitse-

tõkked pragisesid, peaaegu varisedes kildudeks, samal 
ajal kaks pommi lendasid raksudes üle nende peade. 
Venelased olid asetanud suurtükid nende vastu ja pomme 
heitvad mortiiridki olid suunatud kaitsetõkete poole. 

Vaks suits kattis kitsastee. Szeredai tunnistas end 
pealaest jalatallani. Ta ei olnud haavatud. Tema ees 

Ungari kalur oma kaanaga. 

aga terve solk mehi heitles juba oigades surmaga. Kap
ten roomas kõrgemale, et paremini näha. läbi harve-
nevo suitsu nägi ta, et venelased ei kavatse, enam uut 
tormijooksu, vaid lasevad lõhkevaid kuule kaitsetõkete5se... 
Vastaspoolsed metsaservad kubisesid hallidest sõduritest. 
Nad tahtsid neid sisse piirata. 

— Kes veel elab, ronigu üles kõrgustikule! — hüüdis 
Szeredai alla, — sest nad lämmatavad meid sinna teele. 
Siiapoole, pojad! 

Umbes kolmkümmend pooluimast, püssirohusuitsust 
mustaks tõmbunud olevust algas nüüd ronimist ülespoole. 
Viimastena lohistasid mõlemad trummilööjad Sarospatak'» 
üliõpilast, kes palavikust põlevail silmil palus kard püssi, 
kord vett. 
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Kaevalt olid nad jätnud kitsastee, kui venelaste 
pommid sütitasid kaitsetokete purukslastud palgirisu põ
lema. . . ja läbi tule, pommide lõhkemise ja suurtükkide 
mürina surmanõrgaa salgake kuulis õudusega sinna alla-
jäänute, raskesti käänatud honoedide tuskleaaid kadal-
dasi, mis pikkamisi raugesid. Need olid jäänud tulele 
ohvriks! 

Mäetipul seisatasid surmaga heitlejad selg-seljasse 
toetades. 

Äkki kajab ümberringi metsadest Vene keisrihümn, 
pasunapuhujad puhuvad, ohvitserid karjuvad kõrgustiku 
all, metsa rinnakutest ilmuvad igaltpoolt bajonetimetsad. 

Vägev hurraahllüd läbistab õhu ja bajanetimets 
liigub kiiresti ülespoole. 

Nad olid vaevalt kolmekümne sammu peäl. 
Siis ratsutab väehulgast välja kuldkübaraline, hiil

gavas mundris kindral ja mõõgaga märku andes hüüab 
teraval häälel: 

Stoi! 
Vägi peatus. 
Ohvitserid lähenevad kindralile. See osutab seda 

peatäit ungarlasi. Üks ohvitseridest ratsutab sinna. 
— Rendez-oous ! (flnke alla!) 
— Sihtida, lasta! — vastab Szeredai. 
Ungarlaste kogupaugule järgneb igaltpoolt kõrvu

lukustav püssipragin jo püssirohu hajudes ei Leisa enam 
keegi mäetipul. Venelased lähenevad pikkamisi. 

Kindral läheneb surnukehade juure. 
— Kõik surnud? — küsib to adjutandilt. 
Üks elab, kuid selle vasak õla on puruks lastud. 

Kuid seegi on meelemärkuseta. 
— Kutsu arst ja käige temaga ümber, nagu oleks 

ta meie oma väest. 
— Härra kindral, kas peab puhuma voiduhümni? 
Hrge laske puhuda midagi, — lausus hiilgavas 

mundris pealik mõttesse vajunult — võit on nende hää

letute surnute päralt. Kuid kamandage Tilsiti rügemen
dist kakssada meest neid vääriliselt matma. 

Kindral andis märku ja Vene väed hakkasid mars
sima Ungarisse. 

Vene laatsaretis (perjes'is laskis üks havatuist paluda 
enda juure vaimuliku ja linnapea, fiaavatu oli Baläzs 
Karkas, Sarospatak'i üliõpilane ja kõnned, kelle venelased 
olid toonud kaasa ja hoidnud hästi. 

— Kas olete kuulnud midagi Sztrecsno lahingust? 
— küsis Karkas. 

— Oleme. Juba koju lastud rahvuskaardiväelased 
jutustavad, et kapten Szeredai jäi sinna seitsmekümne-
kahe honvediga. Siis rääkis sellest veel keegi Martani 
nimeline talumees, kes tõi kirjad. Kuid kõige enam on 
jutustanud Vene ohvitserid. 

— Tahaksin seda teada saada. Kas jäi keegi minu 
surmaseltsilistest ellu? 

— Ci. Tilsiti rügemendi ohvitserid lugesid seitse-
kümmendkaks surnut. 

— Mina olin siis ainus, kes jäi ellu? 
— Just nii. 
— fiea. Nüüd palun auväärilist pastorit jo härra 

linnapead kuulata ja meeles pidada, kuidas länos Szere
dai jo tema seitsekümmendkaks kaaslast tõotasid surra 
ja kuidas nad pidasid oma lubaduse. 

la need kaks auväärilist meest kuulasid pisarsilmil, 
õudusega kahvatu üliõpilase jampsivat jutustust Sztrecsno 
taplusest. 

õhtul kutsuti nad jälle haavatu juure. Ta oli 
suremas. Ta oli käristanud lahti haavasidemed. Ta oli 
verest tühjaks joosnud, tema purustatud õlga põletas 
palavik. Katkelisel häälel kõneles ta: 

— Ma olen annud tõotuse. Mo pean järgnema 
seltsimeestele. Nad ootavad. Ma oleksin argpüks. 
6—ei või jääda ük—si—i. Jumal! . . . 

Ta suri. 

Kaks luuletust A. Kallus. 

>r:'' 

Eesti eleegia. 

Nii eesti elu vaikne muinasjutt... 
See hommikune külavahe tee, 
kus kari astub läbi vee, 
ja kaevul pange kilin,naiste jutt. 

Mäel veskitiiva imeline rutt. 
Siit üle viljavälja kaugele 
ma vaatan unustades enese, 
rõõm,ühes silmas, teises aga nutt, 

O eesti elu ^- külavahe tee! 
Kas edasi, kas kuhugi küll viib 

• aeg ruumis keerlev, nagu veskitiib? 
Eks jahu saa. Eks jahu leivale! 

j K H 
«««•»»••»••>•••• 

Esimene detsember. 
Vaibus ju tärisev sõjajumal, 

surmal sai isu täis vist. 
Äkki kohal Tallinna nähti kuma. 
tulede leegitsemist. 

..Kodumaad päästma, mu sõber vahva! 
Vaata — kas sa ei näe. 
kes seal peäle eesti rahva 
tõstis mõrtsuka käe?" 

Kes? Oma vend, keda eesti ema 
toitnud rinnaga! 
Põrgu siis müüa meid ihkas tema 
Juuda hinnagaI 

Uuesti hingesse kirjutime, 
nagu aastate eest, 
uuesti õieti teadsime: 
Vaja relva ja meest. 

Üksmeelse otuse kandsid lehed: 
«Kodu kallim kui kuld". . , ' 
Malevad koondusid, tõusid mehed, >->t' 
laagri syüdati tuld. 

Tormaku tormid, las tulla tuuled — 
valvel võitlusrind. ' 
Igavest truudust vannuvad huuled: 
«Kodumaa, kaitsen sind!" 

' »•"'.« 
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Wabadussõja Invaliidide Koonduse liikmete nimekiri 23 . de tsembri l 1928. 

A. Auliikmed: Tartu Majaomanikkude Selts. 

B. Pärisliikmed. 

Praegune 
elukoht 

Väeosa, kus 
oigastada sai 

flik-
me N i m i 
nr. 

85. Rareandi, Boris Tartus £R. smr. nr. 3. 
83. Räma, Rugust Moisekatsi 8. jo. rüg. 
16. Rdamson, Gustav Tartus Scouts rüg. 
39. Rdusson, RIfred Vana-Kuuste 2. jo. rüg. 
58. Rndreimann, Rugust Tartus „ „ 
80. Rnnison, Hendrik „ „ „ 
13. Rrjokcse, Rugust „ „ „ „ 
91. Binder, Eeopold 
46. Grigorjev, Dimitri 
15. Gutmann, Jaan 
71. Hermann, Rlbert 
87. Johanson, Rugust 
66. Jugar, Rugust 

3. Kalmet, Rleksander 
72. Karjus, Jakob 
59. Kangur, Karl 

8. Karro, Voldemar 
88. Keremann, Rdalf 
49. Kokk, Rleksander 
54. Kont, Karl 

7. Kremkoo, Vassil!» 
47. Krimp, Rugust 
51. Krips, Julius 
11. Kristian, Rleksander 
67. Kukk, Eduard 

9. Kullak, Bernhard 
18. Kussal, Eduard 
79. Kustlov, Martin 

Saadjärve 
Tartus 
Kongota 
Tartus 

20. Kütmann, Rleksander Tartus 

Puurmani 
Tartus 

Elistvere 
Kudina 
Cuunja 
Vana-Kuuste 2. 
Krüüdneri 3. 
Kõljala 2. 
Tartus „ 

Kudina 
Jõgeva 

5. jo..rüg. 
8. „ ,. 
2. 
Peipsi laen. 
Tartu K. P. 
2. jo. rüg. 
Scouts rüg. 
Tallinna K. P. 
SR. ..Kpt. Jro". 
3. jo. rüg. 

5. I I 
Peipsi RK. p. 

jo. rüg. 

55. Casn, Hans 
24. Ciio, Johannes 
40. Tomp, Rugust 
53. Cumi, Joan 

6. Hohrnus, Karl 
4. Masing, Rrmin 

21. Michelson, Eduard 
22. Mikk, Peeter 
56. Muru, Jaan 
45. Mägi, Peeter 
44. Mäekala, Rksel 

2. Mäletjärv, Johannes 
92. Männiksaar, Karl 

1. Müürsepp, Karl 
12; hiitoD, Rleksander 
73. jlirnrod, Rugust 
84.'Horrak, Jakob 

Vahi 
Tartus 
Kavastu 
Tartus 

Meeri 
Päidla 
Noo 
Mäksa 
Tartus 

Tartu KOP. 
9. jo. rüg. 
2. 
Tartu KP. 
Sakala Part. p. 
2. jo. rüg. 

Scouts rüg. 
2. jo. rüg. 
Scouts rüg. 
Tartu KP. 
2..jo. rüg. 

Tallinna" KP. 
2. jo. rüg. 
6., ' tt » 
7. „ ' „ " 
Scouts rüg. 

Ciik-
rne N i m i 
nr. 

48. Ilui'ja, Rleksander 
41. llurk, Paul 
23. nommera, Ervin 
14. nööp, Vassilil 
77. Odras, Richard 
25. Ots, Jaan 
57. Pajo, Rrnold 
26. Palkai, Rndres 
69. Palmenstrauch, Elmar 
50. Park, Karl 
74. Parts, Julius 
76. Peedusson, Villem 
90. Piller, Voldemar 
52. Prikka, Karl 
68. Puusepp, Rrnold 
60. Rebane, Johannes 
27. Rekkand, Ferdinand 
28. Remmer, Voldemar 
29. Rikmann, Johannes 
78. Roos, Johannes 
93. Räni, Rugust 
30. Sampka, RIfred 
37. Schmidt, Jaan 
31. Seene, Rleksander 
38. Semenov, Siider 
86. Semper, Johannes 
43. Sepp, Karl 
61. Sussen, Johannes 
32. Teder, Paul 
63. Tiideberg, Peeter 
33. Tolmats, Rleksander 
34. Tooming, Richard 
35. Tops, Johannes 
89. Treial, Rugust 
64. Troon, Eduard 
42. Uibo, Johannes 
75.; liiga, Eduard 
62. Ütsal, Rugust 
36. Uulits, Rugust 

5. Vaat, Jaan 
65. Vahtrik, Paul 
70. Veissberg?. Rrnold 
17. Veri, Rugust 
81. Villmann, Johannes 
82. Õigus, Rugust 

Praegune 
elukoht 

Tartus 
Kriimani 
Tartus 

Väeosa, kus 
oigastada sai 

2. jo. rüg. 
Peipsi Side k. 
Scouts rüg. 
Kuperjanooi p. p. 
2. jo. rüg. 
9. 

Torma 8. 
Kursi 2. 
Pangodi 8, 
Vana-Kuuste 3. 
Tartus 5. 
Rhja 
Petseris 
Kongota 
Rõngu 
Rakre 
Räni 
Tartus 

Kudina 
Tartus 
narva 
Rhja 
Tartus 
Mustvees 
Vahi 
Elistvere 
Päidla 
Tartus 
Rakre 

Tartus 

Mäksa 
Rhja 
Elistvere 
Tartus 
Krüüdneri 
Räni 
Tartus 
Rhja 
Rakre 
Tartus 
Elistvere 
Keeni 

II. Div. pat. 
2. jv. rüg. 
8. „ .. 
7. ,. „ 
Tartu KP. 
7. jv. rüg. 
2. 
4. 
2. 
Ranna kaitse p. 
I. jv. rüg. 
Petseri K. K. 
Viljandi K. P. 
SR. „Kpt. Irv". 

6. jv. rüg. 
I. Tallinna K. P. 
SR. ..Kpt. Irv". 
Ranna pat. nr. 1 

5. jv. rüg. 
9. 
2. 
Peipsi laev. 
9. välja p. 
Sakala Part. 
Inseneri pat. 
5. jv. rüg. 
2. 
7- » ,, v -
8. ',', "„ <.;-v> 
6. „ „ .^„. 
Tartu K. P. V X 
6. jo. rü< 

C. Lihtliikmed. 

5) Juhan tocmd 
10) Juuli Raa" 

^ainMao, 
"TT^ftnna f jeich-

;;1) Jaak Undritz, 2) Heena Kaart, 3) Marie Kopli, 4) £eena Kiin, 
7) Riina Saabel, — Tartu; 8) Juhan Pauskar, — Meeri, 9) Hendrik Pahn, 
mälM 12) Jaan Toots, 13) Rugust Tutt, 14) Minna Keerda» 15) teena Varna. 16) Minna Oun, 17) Mna 
Paabi, 18) Marie Tamm, 19) Emilie Kruus, 20) liisa Kudi, — Tartu; 21) Rnna Kroll, —Rasina; 22) Rntonie 
Sarthe', —. Tartu; 23) Karl Prakel — JCuunja; 24) Jakob Jöörmann, 25) Maria Sternteldt, 26) Miina Kiiina, 
2?) Jäkab, narrite, ... 23) 5iisa Rebane, .. 29).-teena Rntan — Tartu; 30) Rugust,Järoepera — Roela.; 31) tiisa 
Saksjaak — Tartu; 3 2 L P \ \ \ ' ' 

K ;•• M 
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TALLINNA KREDIIT P A N K 
Asutatud 1907. aasta l . 

Põhikapital Kr. 1.290.000.— 
Tagavarakapital Kr. 612.000.— 

Juhatus Tallinnas, Suur Karja l a u , 
OSAKONNAD: 

Abjas, Antslas, Haapsalus, Hiiu-Keinas, Jõhvis, Narvas, Nõmmel, Tapal, Tartus, 
= Türil, Viljandis ja Võrus. = 

Annab laenusid. Võtab raha hoiule. 
Toimetab kõik i pangaoperatsioone. 

JOHN NURMINEN 
T A L L I N N 

V ä i k e K a r j a t ä n . 12 

SPEDITSIOON & TOLLITALITUS 
INKASSO & KINNITAMISED 

LAEVATALITUSED 

Telegraafi aadress: JOHNURMINEN 

Kõnetraadid : 7-95 > ., 
1-96 / Kontoris 

:i . ; 13-99 Tolliameti$ 
P o s t k a s t n r . 12 

ürH.-4-y ': :!:•:,;-" •" i". • • i : . 

ff f̂f̂ ff̂ ff̂ ff̂ ff̂ s f̂f f̂f̂ f̂ ff ^f^f^f^fV 
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Vabadussõja Invaliidide Koondise arvete seis 31. detsembril 1928. a. 

Arve nimetus 
L ä b i k ä i k 

Debet Kredit 

Kr. St. Kr. St. 

S a l d o 

Debet 

Kr. St. 

Kredit 

Kr. St. 

Kapitali 
Kassa . , . 
Vallasvara 
Isikute ja asutiste 
Jooksev arve Tartu Majaom.Pang. 
Toetuslaenude 
Abianni 
Toetuste . . 
Pidude 
Matuse abiraha 
Arstiabi 
Üüri 
Kantselei kulude 
Posti kulude 
Organiseerimise 
Toetajate liikmete 
Mitmesuguste kulude . . . . 
Palga 
Avanside 
Koondise lipu 
Korjanduse . . . . . . . 
Liikmete kapitali 
Amortisatsiooni 
Jõulupuu 
Mitmesuguste ettevõtete . . . 

Kokku . 

1301 
383 

1 
345 
478 
556 

25 
10 
21 
42 

7 
19 
28 

15 
172 

65 
113 

1 
104 
102 
421 

4217 

82 I 
69 
95 ! 

87 
01 

47 

20 
50 
68 
74 
31 

19 
50 

90 
09 
09 
73 

74 

22 
1301 

242 
' 1 
275 
197 

878 
107 

50 
113 
563 

40 

412 
10 

40 
33 
09 
95 

97 

67 
15 

17 

01 

141 

70 
280 
556 

10 
21 
42 

7 
19 
28 

15 
172 

15 

64 
102 

9 

49 
60 

90 
01 

20 
50 
68 
74 
31 

19 
50 

09 
09 
72 

4217 74 1557 02 

22 

878 
81 

561 

10 

1557 

40 

67 
68 

27 

02 

Väljaandja: Vabadussõja Invaliidide Koondus. Vastutav toimetaja: Aleksander Kalmet. 

Rohu & v ä r v i kauplus E. LUHA, 
Tartus, Jakobi tän. nr. 38. 

! 

^EAAf/% 

IKOHVp 

Terwist kosutav ja 
maitsev 

Melange kohvi ja siguri tööstus 

» !» l i H I I I I N Wa 

Tartus, Lao tän. 2. 
Tel . 1-76-

mJBm P - . iv 

Kolonial-, 
veini-, 

likööri- ja 
napsi kauplus 

laiiriMijii 
Tartus, Suurturg Ni 20. Telef. 1-50. 

Tar tu Panga majas. 

'J9H 
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3 VENNAD LEPP r 

Tartus, Kaubahoov 2, tel. 4-81. 
S o o v i t a b s u u r e s v a l i k u s : Bftp> 

valgeid ja värvilisi triiksärke, kraesid, mansette, kaelasidemeid, siidi kaela- | p 
salle, kindaid, sukke, sokke, trakse, taskurätte, meester. ja naister. pesu, MM 
puuvillast ja villast trikoopesu, pitse, pesatse ja kõiksugu hooaja moe-, 

pudu ja pesukaupa. fS^m-
K ä s i t ö õ n i i t e D. EVS. C. j a C. B. 
V i l l a s t l õ n g a r o h k e i s v ä r v e s . 
V i l i m a v a r j e , j a l u t u s k e p p e . Sr 
K o e t u d v i l l a s e i d j a k k e j a v e s t e . 

V õ i m l e m i s - , t e n n i s - j a h o m m i k u k i n g i . j r 
Igasugune a u r u g a r i i e t e v o l t i m i n e . E 

Hinnad võistlemata odavad, Q Müük suurel ja väiksel arvul. $? 

tr 

Kolmas Tartu Laenu- ja Hoiu-ühisus. 
Tartus, Suurturg 8. — Juhatuse telefon 11-13. — Üldtelefon 99. ^ 

Ä r i s e i s I. d e t s e m b r i l 1928. a . 
A k t i v a . Kr. 

Kassa ja jooksvad arved teistes pankades 128.418.71 
Väärtpaberid 7.978.60 
Laenud 2.783.531.85 
Korrespondendid: „l_oro" . . 

«Nostro" . 
Vallasvara . . „•'.. . .'. .' . 
Garantiid 
Muud aktivad 
Makstud protsendid ja komisjon 
Kulud 

18.264.29 
980.94 

13.198.30 
80.296.12 
31.754.36 
50.783.73 
67.291.04 

3.182.497.96 

P a s s i v a . 

Osamaksud . . . . . . . . . . 
Tagavara kapitalid . . . . . . . ; 
Hoiusummad 
Asunikkude ja riikliste laenude konto-

korrent 
Kontokorrent ja vekslite rediskont. . . 
Korrespondendid: „Nostro" 
Garantiid . . . . . . . . . . . 
Muud passivad 
Saadud °|o°|o ja komisjon . . . . . 

Kr. 

195.171.05 
20.789.64 

1.955.131.88 

212.389.50 
357.577.37 

30.545.54 
60.296.12 
36.555.06 

294.041.60 

3.162.497.96 

Ühisus võtab raha hoiule; annab laenusid välja; saadab raha igasse kodumaa linna, alevisse 
ja valda, kus ühistegelised raha asutused asuvad; võtab vastu veksleid, veokirju ja tsekke 
sissenõudmiseks; akkreditiivid ühispiimatalitustele; garantiid ettevõtete, hangete ja maksude 
kindlustuseks. — Ühisusel on 3381 liiget vastastikkuse vastutussummaga Kr. 975.855.Ü. 

R a h a l i n e l ä b i k ä i k K r . 2 8 . 4 7 8 . 5 2 8 . l i . 
JUHATUS. 

i i -

'.,:.', 
O-ü. .Triikk' ja Kirjastus,'/ Tartus, Aleksandri uul. >6 14 

http://28.478.528.li

